## औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८

नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित मिति २०७८। १२। २१

#### संशोधन

१. औद्योगिक व्यवसाय (पहिलो संशोधन) नियमावली, २०८१

२०८१।११।२६

औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा ६७ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले देहायका नियमहरू बनाएको छ।

#### परिच्छेद-१

#### प्रारम्भिक

- 9. <u>संक्षिप्त नाम र प्रारम्भः</u> (१) यी नियमहरूको नाम "औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८" रहेको छ।
  - (२) यो नियमावली तुरून्त प्रारम्भ हुनेछ।
- २. <u>परिभाषाः</u> विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस नियमावलीमा,-
  - (क) "ऐन" भन्नाले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ सम्झनु पर्छ।
  - (ख) "नेपाल व्यवसाय मञ्च" भन्नाले नियम ३८ बमोजिमको नेपाल व्यवसाय मञ्च सम्झनु पर्छ।
  - (ग) "रूग्ण उद्योग सुझाव सिमति" भन्नाले नियम ३६ बमोजिमको रूग्ण उद्योग सुझाव सिमति सम्झनु पर्छ।

#### परिच्छेद- २

#### उद्योग दर्ता

- 3. <u>निवेदन दिनु पर्ने</u>: (१) ऐनको दफा ४ को उपदफा (१) बमोजिम उद्योग स्थापना गर्न चाहने व्यक्ति, फर्म वा कम्पनीले देहायका कागजात र विवरणसहित उद्योग दर्ताको लागि उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा अनुसूची–१ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ :-
  - (क) नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि वा विदेशी नागरिक भएमा राहदानीको प्रतिलिपि,

- (ख) निवेदक फर्म भएमा फर्म दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि वा कम्पनी भएमा कम्पनी दर्ताको प्रमाणपत्र, प्रबन्धपत्र र नियमावलीको प्रतिलिपि.
- (ग) निवेदन दिन प्रतिनिधि नियुक्त गरेको भएमा सोको अख्तियारी पत्र,
- (घ) विदेशी लगानीमा उद्योग सञ्चालन गर्ने भएमा विदेशी लगानी स्वीकृति भएको पत्र,
- (ङ) साझेदारीमा उद्योग स्थापना गर्न चाहेको भएमा साझेदारबीच भएको सम्झौताको प्रतिलिपि,
- (च) ऐनको अनुसूची-१ मा उल्लिखित उद्योगको हकमा बोर्डबाट प्राप्त अनुमति पत्र।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम उद्योग दर्ताको लागि निवेदन दिँदा निवेदनसाथ अनुसूची-२ बमोजिमको ढाँचामा तयार गरेको परियोजना विवरणसमेत पेश गर्नु पर्नेछ।
- ४. <u>उद्योग दर्ता प्रमाणपत्र दिनु पर्न</u>ेः (१) नियम ३ बमोजिम प्राप्त निवेदन जाँचबुझ गर्दा उद्योग दर्ताका लागि आवश्यक पर्ने कागजात र विवरण पूरा भएको देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले त्यस्तो उद्योग दर्ता गरी सम्बन्धित निवेदकलाई अनुसूची–३ बमोजिमको ढाँचामा उद्योग दर्ताको प्रमाणपत्र दिनु पर्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम दिइने उद्योग दर्ताको प्रमाणपत्रमा ऐनको दफा ५ को उपदफा (२) मा उल्लिखित विवरणका अतिरिक्त अनुसूची-४ बमोजिम उद्योग सञ्चालन वा व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार प्रारम्भ गर्नु पर्ने अविध समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ।
- ५. उजुरी गर्न सक्नेः (१) विभागले उद्योग दर्ता गर्न अस्वीकार गरेको निर्णयउपर चित्त नबुझ्ने पक्षले ऐनको दफा ६ को उपदफा (१) बमोजिम मन्त्रालयमा उजुरी दिँदा अनुसूची-५ र प्रदेशको उद्योग दर्ता गर्ने निकायले दर्ता गर्न अस्वीकार गरेको निर्णयको हकमा सम्बन्धित प्रदेशको उद्योग हेर्ने मन्त्रालयमा अनुसूची-६ बमोजिमको ढाँचामा दिनु पर्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम उजुरी दिँदा देहायका कागजात समेत संलग्न गर्नु पर्नेछ:-
    - (क) विभागले गरेको निर्णयको प्रतिलिपि.
    - (ख) उद्योग दर्ताको लागि विभागमा पेश गरेको विवरण र कागजातको प्रति,
    - (ग) आफ्नो उजुरीको व्यहोरा पुष्टि गर्ने अन्य प्रमाण कागजात।

- ६. अनुमितको लागि निवेदन दिनुपर्नेः (१) ऐनको दफा ८ को उपदफा (१) बमोजिम बोर्डबाट अनुमित लिनुपर्ने कुनै उद्योग दर्ता गराउन चाहने व्यक्तिले अनुमितको लागि निवेदन दिँदा नियम ३ बमोजिम उद्योग दर्ताको लागि आवश्यक पर्ने विवरण र कागजात संलग्न गरी अनुसूची-७ बमोजिमको ढाँचामा विभागमार्फत बोर्डमा निवेदन दिनु पर्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर बोर्डबाट उद्योग दर्ता गर्न अनुमित दिने निर्णय भएमा विभागले अनुसूची-८ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित निवेदकलाई अनुमितपत्र दिनु पर्नेछ।
  - (३) उपनियम (२) बमोजिम उद्योग दर्ता गर्न अनुमित दिने निर्णय भएपछि बोर्डले उपनियम (१) बमोजिम निवेदन साथ पेश भएका विवरण र कागजातको अभिलेख राखी सोको सक्कल प्रति विभागमा पठाउनु पर्नेछ र त्यस्तो निवेदकले उद्योग दर्ताको लागि नियम ३ बमोजिम विभागमा निवेदन दिँदा त्यस्तो विवरण वा कागजात पुनः पेश गर्नुपर्ने छैन।
  - (४) उपनियम (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापिन उपनियम (१) बमोजिम पेश भएको कागजात र विवरणमा फरक परेमा वा पेश भएको विवरणमा अद्याविधक गर्नु पर्ने भएमा निवेदकले त्यस्तो कागजात र विवरण पुनः पेश गर्नु पर्नेछ।
- ७. अविधि थपको लागि निवेदन दिन सिकिनेः (१) ऐनको दफा ९ को उपदफा (२) बमोजिम उद्योग सञ्चालन वा आफ्नो व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार प्रारम्भ गर्ने अविधि थपको लागि उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा निवेदन दिँदा अनुसूची-९ बमोजिमको ढाँचामा दिनु पर्नेछ।
  - (२) ऐनको दफा ९ को ⇔<u>उपदफा (२)</u> बमोजिम अविध बढाउनको लागि दिइने निवेदनसाथ <u>"प्रत्येक वर्षको लागि</u> देहायबमोजिमको विलम्व शुल्क बुझाएको निस्सासमेत संलग्न गर्नु पर्नेछ :-
    - (क) घरेलु तथा साना उद्योगको हकमा पन्ध्र हजार रूपैयाँ,
    - (ख) मझौला उद्योगको हकमा पचास हजार रूपैयाँ,
    - (ग) ठूला उद्योगको हकमा एक लाख पचास हजार रूपैयाँ।
  - (३) उपनियम (१) वा (२) बमोजिम प्राप्त निवेदनको सम्बन्धमा कुनै थप विवरण, कागजात वा जानकारी आवश्यक पर्ने देखेमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले सम्बन्धित

पहिलो संशोधनद्वारा संशोधित।

पहिलो संशोधनद्वारा थप।

निवेदकलाई सात दिनभित्र त्यस्तो विवरण, कागजात वा जानकारी पेश गर्न लगाउन सक्नेछ।

- (४) उपनियम (३) बमोजिम माग गरिएको विवरण, कागजात वा जानकारी प्राप्त भएको पन्ध्र दिनभित्र उद्योग दर्ता गर्ने निकायले उद्योग दर्ता प्रमाणपत्रमा उल्लेख भएको अविधमा ⇔<u>नबढ्ने गरी उद्योग</u> सञ्चालन वा व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार प्रारम्भ गर्ने अविध थप गर्न सक्नेछ।
- द. <u>उद्योग स्थानान्तरण गर्न स्वीकृति लिनु पर्नेः</u> (१) ऐनको दफा ११ को उपदफा (१) बमोजिम उद्योग स्थानान्तरण गर्ने स्वीकृतिको लागि निवेदन दिँदा देहायका कागजात र विवरण सिहत अनुसूची-१० बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ :-
  - (क) अघिल्लो आर्थिक वर्षसम्मको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन,
  - (ख) अघिल्लो आर्थिक वर्षको कर
  - (ग) चुक्ता प्रमाणपत्र,
  - (घ) वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन आवश्यक पर्ने उद्योगको हकमा प्रचलित कानूनबमोजिम स्वीकृत वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन,
  - (ङ) उद्योग सञ्चालन गर्दा ऐन वा प्रचलित कानून बमोजिम कुनै छुट, सुविधा वा सहुलियत प्राप्त गरेको भए त्यस्तो छुट, सुविधा वा सहुलियत प्रदान गर्ने निकायको सहमित,
  - (च) अनुसूची-२ बमोजिमको परियोजनाको अद्यावधिक विवरण।
  - ⇒(२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले सम्बन्धित उद्योगीलाई ऐनको दफा ११ को उपदफा (२) को अधीनमा रही अनुसूची-११ बमोजिमको ढाँचामा उद्योग स्थानान्तरणको स्वीकृति दिन सक्नेछ।
  - (३) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदन जाँचबुझ गर्दा उद्योग स्थानान्तरण गर्ने स्वीकृति दिन मनासिब नदेखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले निवेदन परेको मितिले सात दिनभित्र सोको कारणसहितको जानकारी निवेदकलाई दिनु पर्नेछ।

पहिलो संशोधनद्वारा संशोधित।

- **म्दक.** स्वामित्व हस्तान्तरण वा परिवर्तन गर्दा स्वीकृति लिनु पर्नेः (१) कुनै उद्योगको स्वामित्व हस्तान्तरण वा परिवर्तन गर्नु पर्ने भएमा सम्बन्धित उद्योगले उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा स्वीकृतिका लागि देहाय बमोजिमका कागजात संलग्न गरी संयुक्त निवेदन दिनु पर्नेछ:-
  - (क) साधारणसभा वा सञ्चालक समितिको निर्णय,
  - (ख) उद्योगको दायित्व र सम्पत्ति फरफारक सम्बन्धी विषय उल्लेख गरी भएको सम्झौताको प्रति,
  - (ग) कम्पनी अद्यावधिक पत्रको प्रतिलिपि,
  - (घ) अघिल्लो आर्थिक वर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन,
  - (ङ) अघिल्लो आर्थिक वर्षको करचुक्ता प्रमाणपत्र,
  - (च) सम्बन्धित नियामक निकायको अनुमित लिनुपर्ने उद्योगको हकमा त्यस्तो निकायले स्वामित्त्व हस्तान्तरण वा परिवर्तन गर्न दिएको अनुमित,
  - (छ) पुँजीगत लाभकरका विषयमा सम्बन्धित कर कार्यालयको पत्र, र
  - (ज) सूचिकृत उद्योगको हकमा नेपाल धितोपत्र बोर्डको पूर्व स्वीकृति।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदन जाँचबुझ गर्दा व्यहोरा मनासिब देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले शर्त तोकी स्वीकृति दिनु पर्नेछ।
- ९. पूँजी वृद्धि, क्षमता वृद्धि वा उद्देश्य थप वा परिवर्तन गर्दा स्वीकृति लिनुपर्नेः (१) कुनै उद्योगले आफ्नो विद्यमान पूँजी वृद्धि, क्षमता वृद्धि वा उद्देश्य थप वा परिर्वतन गर्नको लागि ऐनको दफा १२ को उपदफा (१) बमोजिम स्वीकृति लिन चाहेमा देहायका कागजात र विवरणसहित अनुसूची-१२ बमोजिमको ढाँचामा उद्योग दर्ता गर्ने निकाय समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ:-
  - (क) अघिल्लो आर्थिक वर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन,
  - (ख) अघिल्लो आर्थिक वर्षको कर चुक्ता प्रमाणपत्र,
  - (ग) अनुसूची-१३ बमोजिमको उद्योगको अद्यावधिक विवरण,
  - (घ) उद्योगको पूँजी वृद्धि, क्षमता वृद्धि वा उद्देश्य थप वा परिर्वतन गर्ने सम्बन्धमा सम्बन्धित कम्पनीको प्रबन्धपत्र तथा नियमावलीमा संशोधन गरेको भएमा सोको प्रतिलिपि,
  - (ङ) साझेदारी फर्म भए साझेदार बीचको सम्झौताको प्रतिलिपि,

पहिलो संशोधनद्वारा थप।

- (च) प्रचलित कानून बमोजिम कुनै निकायको सिफारिस आवश्यक पर्ने भए सम्बन्धित निकायको सिफारिस पत्र.
- (छ) वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन आवश्यक पर्ने उद्योगको हकमा प्रचलित कानून बमोजिम स्वीकृत वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदनसाथ पेश भएको कागजात र विवरणउपर जाँचबुझ गर्दा निवेदनलाई पुष्ट्याईं गर्ने कुनै थप विवरण वा कागजात आवश्यक भएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले त्यस्तो कागजात र विवरण निवेदकसँग माग गर्न सक्नेछ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम माग भएको कागजात र विवरण निवेदकले सात दिनभित्र उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा बुझाउनु पर्नेछ।
- (४) उपनियम (१) बमोजिमको निवेदन, कागजात र विवरण उपर जाँचबुझ गर्दा उद्योगको स्थलगत निरीक्षण गर्न आवश्यक देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले त्यस्तो उद्योगको स्थलगत निरीक्षण गरी वा गराई सोको प्रतिवेदन लिन सक्नेछ।
- (५) उपनियम (१) र (३) बमोजिम प्राप्त निवेदन, विवरण तथा कागजात र उपनियम (४) बमोजिमको स्थलगत निरीक्षण प्रतिवेदन समेतको आधारमा स्वीकृति दिन मनासिब देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले ऐनको दफा १२ को उपदफा (२) बमोजिम उद्योगको विद्यमान पूँजी वृद्धि, क्षमता वृद्धि वा उद्देश्य थप वा परिर्वतन गर्न स्वीकृति दिनु पर्नेछ।
- 90. विवरण उपलब्ध गराउनु पर्नेः (१) प्रत्येक उद्योगले व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार प्रारम्भ गरेपछि ऐनको दफा १३ को उपदफा (१) मा उल्लिखित अवधिभित्र उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा देहायको विवरण पेश गर्नु पर्नेछ:-
  - (क) लेखापरीक्षण प्रतिवेदन,
  - (ख) अघिल्लो आर्थिक वर्षको कर चुक्ता प्रमाणपत्र,
  - (ग) अनुसूची-१३ बमोजिमको उद्योगको अद्यावधिक विवरण।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिमको विवरण उद्योग दर्ता गर्ने निकायबाट सञ्चालित विद्युतीय प्रणालीमार्फत समेत पेश गर्न सिकनेछ।
  - (३) उपनियम (१) बमोजिमको विवरण प्राप्त भएपछि उद्योग दर्ता गर्ने निकायले आफ्नो अभिलेख अद्यावधिक गरी सोको जानकारी सात दिनभित्र सम्बन्धित उद्योगलाई दिनु पर्नेछ।

- 99. <u>उद्योग बन्द गरेको जानकारी दिनुपर्न</u>े: कुनै उद्योगीले ऐनको दफा १४ बमोजिम उद्योग बन्द वा उत्पादन वा कारोबार स्थगन गरेमा सोको जानकारी उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा अनुसूची–१४ बमोजिमको ढाँचामा दिनु पर्नेछ।
- 9२. <u>दर्ता खारेज गर्ने</u>: (१) ऐनको दफा १५ को उपदफा (१) बमोजिम उद्योगको दर्ता खारेजीका लागि देहायको कागजात र विवरण संलग्न गरी अनुसूची–१५ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ:-
  - (क) लिक्वीडेटर नियुक्त गरेको भए त्यस्तो लिक्वीडेटरले पेश गरेको उद्योगको खारेजी सम्बन्धी प्रतिवेदन,
  - (ख) लिक्वीडेटर नियुक्त नगरेको भए मान्यता प्राप्त मूल्याङ्कनकर्ताबाट तयार गरिएको उद्योगको जायजेथा मूल्याङ्कन प्रतिवेदन,

तर एक करोड रूपैयाँसम्म स्थिर पूँजी भएको उद्योगको हकमा उद्योगले पेश गरेको जायजेथा मूल्याङ्कन प्रतिवेदन मान्य हुनेछ।

- (ग) उद्योगमा कार्यरत श्रमिक लगायतका सम्पूर्ण कर्मचारीप्रतिको दायित्व फरफारख गरेको प्रमाणित हुने विवरण वा कागजात,
- (घ) उद्योगले सरकारी दायित्व तथा अन्य दायित्व फरफारख गरेको प्रमाणित हुने विवरण वा कागजात,
- (ङ) अघिल्लो आर्थिक वर्षको कर चुक्ता प्रमाणपत्र,
- (च) उद्योग दर्ता प्रमाणपत्रको सक्कल प्रति,
- (छ) अघिल्लो आर्थिक वर्षसम्मको लेखा परीक्षण प्रतिवेदन, र
- (ज) उद्योगको विरूद्ध कुनै अदालत वा न्यायिक निकायमा मुद्दा विचाराधीन नरहेको भनी सम्बन्धित उद्योगले गरेको स्वःघोषणा।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले सो उद्योगसँग कसैको कुनै प्रकारको दायित्व बाँकी रहेको भए पैंतीस दिनभित्र सोको प्रमाणसहित लिखित रूपमा दाबी पेश गर्न राष्ट्रियस्तरको दैनिक पत्रिकामा सूचना प्रकाशन गर्न सम्बन्धित उद्योगीलाई आदेश दिनु पर्नेछ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम प्रकाशित सूचना अनुसार निर्धारित अवधिभित्र कसैको दाबी परी जाँचबुझ गर्दा कुनै दायित्व बाँकी रहेको भए त्यस्तो दायित्व फरफारख गर्न उद्योग दर्ता गर्ने निकायले सम्बन्धित उद्योगीलाई आदेश दिनु पर्नेछ।

- (४) उपनियम (३) बमोजिमको आदेश अनुसार सम्बन्धित उद्योगीले दायित्व फरफारख गरेको देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले सात दिनभित्र सो उद्योगको दर्ता खारेज गरी लगत कट्टा गर्नु पर्नेछ।
- (५) उपनियम (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापिन उपनियम (३) बमोजिम उद्योग दर्ता गर्ने निकायले दिएको आदेश बमोजिम फरफारखको कार्य सम्पन्न नभएसम्म वा त्यस्तो उद्योगले तिर्नु बुझाउनु पर्ने दायित्वको सम्बन्धमा कुनै अदालतमा मुद्दा परी विचाराधीन रहेको अवस्थामा मुद्दाको अन्तिम टुङ्गो नलागेसम्म त्यस्तो उद्योगको दर्ता खारेजी वा लगत कट्टा हुने छैन।
- 93. अभिलेख माग गर्दा निवेदन दिनुपर्ने: (१) ऐनको दफा १६ को उपदफा (२) बमोजिम कुनै उद्योग वा त्यस्तो उद्योगमा स्वामित्व भएको व्यक्तिले उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा रहेको आफूसँग सम्बन्धित कागजात वा अभिलेख माग गर्दा अनुसूची-१६ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा निवेदन मागबमोजिम कागजात वा अभिलेख उपलब्ध गराउन उपयुक्त देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले प्रचलित कानूनबमोजिम लाग्ने प्रतिलिपि दस्तूर लिई निवेदकलाई त्यस्तो कागजात वा अभिलेख प्रमाणित गरी उपलब्ध गराउनु पर्नेछ।
- **१४.** सहकारी संस्थाले उद्योग दर्ता गर्न सक्ने: (१) प्रचलित कानूनबमोजिम दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका देहायका सहकारी संस्थाले ऐनको दफा १७ को उपदफा (५) बमोजिम उद्योग दर्ता गर्न चाहेमा ऐन तथा यस नियमावली र त्यस्तो संस्थाको विनियमको अधीनमा रही उद्योग दर्ता गर्न सक्नेछन्:-
  - (क) उत्पादक सहकारी संस्था वा सङ्घ,
  - (ख) उपभोक्ता सहकारी संस्था वा सङ्घ,
  - (ग) श्रमिक सहकारी संस्था वा सङ्घ, वा
  - (घ) बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था वा सङ्घ।
  - (२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बचत तथा ऋण सम्बन्धी कारोबार गर्ने वित्तीय सहकारी संस्था वा सङ्घले उद्योग दर्ता गर्न पाउने छैन।

- (३) उपनियम (१) बमोजिम उद्योग दर्ता गर्न चाहने सहकारी संस्थाले देहायका कागजात संलग्न गरी अनुसूची-१ बमोजिमको ढाँचामा उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा निवेदन पेश गर्नु पर्नेछ:-
  - (क) सहकारी संस्थाको विनियमको प्रतिलिपि,
  - (ख) उद्योग सञ्चालन गर्ने सम्बन्धमा साधारण सभाबाट भएको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि,
  - (ग) निवेदन दिन प्रतिनिधि नियुक्त गरेको भएमा सोको अख्तियारी पत्र,
  - (घ) उद्योग स्थापना हुने स्थानीय तहको सिफारिस,
  - (ङ) सहकारी संस्थाको अघिल्लो आर्थिक वर्षसम्मको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन,
  - (च) शेयर सदस्यहरूको शेयर लगत सहितको विवरण।
- **१५.** वर्गीकरण अद्यावधिक गर्न निवेदन दिनुपर्ने: (१) ऐन प्रारम्भ हुनु अघि दर्ता भएका उद्योगले ऐन बमोजिम वर्गीकरण हुन चाहेमा देहायको कागजात र विवरण संलग्न गरी अनुसूची-१७ को ढाँचामा उद्योग दर्ता गर्ने निकायसमक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ:-
  - (क) उद्योगको वर्गीकरण अद्यावधिक गर्ने सम्बन्धमा सञ्चालक समितिको निर्णय.
  - (ख) अघिल्लो आर्थिक वर्षको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन.
  - (ग) अघिल्लो आर्थिक वर्षको कर चुक्ता प्रमाणपत्र,
  - (घ) अख्तियारनामा दिएको भए सोको सक्कल पत्र, र
  - (ङ) कुन वर्गमा अद्यावधिक गर्ने हो सो वर्गको लागि अद्यावधिक हुन योग्य भएको पुष्टि हुने कागजात विवरण।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदन जाँचबुझ गर्दा उद्योगको वर्गीकरण गर्नु उपयुक्त देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले सात दिनभित्र त्यस्तो उद्योगको वर्गीकरण अद्यावधिक गरी सोको जानकारी निवेदकलाई दिनु पर्नेछ।

#### म्परिच्छेद-२क.

#### स्टार्टअप उद्यम दर्ता तथा सञ्चालन

- **१५क.** स्टार्टअप उद्यम दर्ता तथा सञ्चालनः (१) ऐनको दफा ४क. बमोजिम स्टार्टअप उद्यम दर्ता गर्न चाहने फर्म वा कम्पनीले देहायका कागजात तथा विवरण सिहत उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा अनुसूची-१७क. बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ:-
  - (क) नियम ३ को उपनियम (१) बमोजिमका कागजात र विवरण,
  - (ख) सञ्चालनमा रहेको फर्म वा कम्पनीको हकमा अघिल्लो आर्थिक वर्षको वार्षिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदन वा सञ्चालनमा नरहेको फर्म वा कम्पनीको हकमा वित्तीय अवस्था देखिने विवरण,
  - (ग) वस्तु वा सेवाको उत्पादनमा नवीन सोच र प्रविधिको प्रयोग सम्बन्धी स्वःघोषणा।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदन जाँचबुझ गर्दा ऐनको दफा ४क. बमोजिमको स्टार्टअप उद्यमको रूपमा दर्ता गर्न उपयुक्त देखिएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले त्यस्तो स्टार्टअप उद्यम दर्ता गरी अनुसूची-१७ख. बमोजिमको ढाँचामा स्टार्टअप उद्यम दर्ताको प्रमाणपत्र दिनु पर्नेछ।
  - (३) उपनियम (२) बमोजिम दर्ता भएको स्टार्टअप उद्यमको उद्योग दर्ता गर्ने निकायले एकीकृत सूची बनाई अभिलेख राख्नु पर्नेछ।
  - (४) उपनियम (२) बमोजिम दर्ता भएको स्टार्टअप उद्यमले एक वर्षभित्र उद्यम सञ्चालन गरी उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा सोको जानकारी दिनु पर्नेछ।
- **१५ख.** स्टार्टअप उद्यमको दर्ता खारेजः ऐनको दफा ४क. बमोजिम दर्ता भएको स्टार्टअप उद्यमको दर्ता खारेज ऐनको दफा १५ र नियम १२ बमोजिम हुनेछ।
- **१५ग.** स्टार्टअप उद्यमको रूपमा कायम नरहने: (१) ऐनको दफा ४क. बमोजिम दर्ता भएको स्टार्टअप उद्यम देहायको कुनै अवस्थामा स्टार्टअप उद्यमको रूपमा कायम रहने छैनः-
  - (क) स्टार्टअप उद्यम दर्ता भएको अवधि दश वर्ष पूरा भएमा,
  - (ख) स्टार्टअप उद्यमको रूपमा दर्ता भएपछि कुनै आर्थिक वर्षमा पन्ध्र करोड रुपैयाँभन्दा बढीको कारोबार गरेमा,
  - (ग) नियम १५ख. बमोजिम स्टार्टअप उद्यमको दर्ता खारेज भएमा।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम स्टार्टअप उद्यमको रूपमा कायम नरहने अवस्था भएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले सो व्यहोरा आफ्नो अभिलेखमा जनाई त्यस्तो उद्यमलाई

पहिलो संशोधनद्वारा थप।

स्टार्टअप उद्यमको सूचीबाट हटाई सोको जानकारी सात दिनभित्र सम्बन्धित उद्यमीलाई दिनु पर्नेछ।

- (३) उपनियम (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै स्टार्टअप उद्यम ऐनको दफा ३ बमोजिम उद्योगको रूपमा स्थापना वा सञ्चालन हुन बाधा पर्ने छैन। **१५घ.** स्टार्टअप उद्यम प्रवर्धन गर्ने वा गराउने: स्टार्टअप उद्यमको प्रवर्धन तथा संवर्धनको लागि मन्त्रालयले देहायका काम गर्न वा गराउन सक्नेछ:-
  - (क) स्टार्टअप उद्यमको प्रवर्धन तथा संवर्धन सम्बन्धी नीति, योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा,
  - (ख) स्टार्टअप उद्यमको नीति, कानून, त्यस्तो उद्यमको संस्थागत क्षमता तथा कार्य प्रणालीको समीक्षा गरी सुधारको लागि सिफारिस,
  - (ग) स्टार्टअप पर्यावरण निर्माण गर्न उद्यम संवर्धन केन्द्रको स्थापना गरी सञ्चालन,
  - (घ) ऐन बमोजिम स्थापना तथा सञ्चालन हुने उद्यम संवर्धन केन्द्रलाई आवश्यक सहयोग र समन्वय,
  - (ङ) स्टार्टअप उद्यम प्रवर्धन सम्बन्धी अध्ययन, अनुसन्धान तथा सर्वेक्षण,
  - (च) उद्यम संवर्धन केन्द्र सञ्चालन गर्ने संस्थाको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धिको लागि आवश्यक सहजीकरण र समन्वय,
  - (छ) नेपाल सरकारको निकायबाट सञ्चालित उद्यम संवर्धन केन्द्रको अनुगमन तथा निरीक्षण।

#### परिच्छेद-३

## उद्योगलाई प्रदान गरिने प्रोत्साहन, छुट, सुविधा वा सहुलियत

- **9६. छुट, सुविधा वा सहुलियत**: (१) उद्योगले आफ्नो व्यवसायसँग सम्बन्धित बजार प्रवर्द्धन, सर्वेक्षण र विज्ञापन तथा उद्योगको भौतिक सम्पत्तिको सुरक्षाको लागि भएको खर्च आयकर सम्बन्धी प्रचलित कानूनको अधीनमा रही कट्टी गर्न सक्नेछ।
  - (२) बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत निलएको उद्योगले आफ्ना उत्पादन प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा वा प्रचलित बैङ्किङ्ग प्रणालीको माध्यमबाट निर्यात गर्ने वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमे बिक्री गर्ने भएमा त्यस्तो मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ र नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकेजिङ्ग सामग्रीसमेत आयात

- गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल भन्सार सम्बन्धी प्रचलित कानूनमा निर्धारित शर्त वा कार्यविधिको अधीनमा रही धरौटी राखी आयात गर्न पाउनेछ।
- **१७.** <u>महिला उद्यमीको लागि थप सुविधाः</u> (१) ऐनको दफा २७ को उपदफा (४) बमोजिम व्यवसायको वित्तीय स्थितिको आधारमा महिला उद्यमीलाई देहायबमोजिमको निर्यात कर्जा बैङ्किङ्ग प्रणाली मार्फत उपलब्ध गराउन सिकनेछ:-
  - (क) लघु उद्यमको लागि पाँच लाख रूपैयाँसम्म,
  - (ख) घरेल् उद्योगको लागि पन्ध्र लाख रूपैयाँसम्म,
  - (ग) साना उद्योगको लागि बीस लाख रूपैयाँसम्म,
  - (घ) मझौला उद्योगको लागि तीस लाख रूपैयाँसम्म,
  - (ङ) ठूला उद्योगको लागि पचास लाख रूपैयाँसम्म।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिमको कर्जा प्राप्त गर्नको लागि सम्बन्धित उद्योगले आफ्नो पछिल्लो आर्थिक वर्षको कुल उत्पादनको कम्तीमा तीस प्रतिशत निर्यात गरेको हुनु पर्नेछ।
- **१८.** <u>थप सुविधा तथा सहुलियत उपलब्ध गराउनेः</u> नेपाल सरकारले देहायका उद्योगलाई ऐनको दफा २९ को खण्ड (घ) बमोजिम नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी थप सुविधा तथा सहुलियत उपलब्ध गराउन सक्नेछ:-
  - (क) कुल कामदारमध्ये कम्तीमा पचास प्रतिशत महिला तथा अपाङ्गता भएका व्यक्ति कामदार रहेको,
  - (ख) कम्तीमा असी प्रतिशत स्वदेशी कच्चा पदार्थ प्रयोग गर्ने,
  - (ग) पूर्ण रूपमा हरित ऊर्जाको प्रयोग गर्ने।
- 99. <u>डिमाण्ड चार्ज छुटः</u> (१) ऐनको दफा २९ को खण्ड (च) बमोजिम विद्युत आपूर्ति नभएको समयको आधारमा उद्योग सञ्चालनमा आएको एक वर्ष पूरा भएको कुनै उद्योगले विद्युत आपूर्ति नभएको समयको अनुपातमा डिमाण्ड चार्ज छुटको सुविधा लिन चाहेमा एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा निवेदन दिन सक्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम कुनै निवेदन प्राप्त भएमा एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले त्यस्तो उद्योगलाई विद्युत आपूर्ति नभएको समयको अनुपातमा डिमाण्ड चार्ज छुट दिनको लागि सिफारिससहित सम्बन्धित निकायमार्फत नेपाल सरकारमा अनुरोध गरी पठाउनु पर्नेछ।

- (३) उपनियम (२) बमोजिम नेपाल सरकारसमक्ष सिफारिस गर्दा एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले देहायको विवरणसमेत खुलाई पठाउनु पर्नेछ:-
  - (क) उद्योगको जडित विद्युत क्षमता,
  - (ख) उद्योगको विद्युत महसुल बक्यौताको स्थिति,
  - (ग) विद्युत आपूर्ति गर्ने निकायले दिएको विद्युत आपूर्ति नभएको समय सम्बन्धी विवरण।
- (४) उपनियम (२) बमोजिम डिमाण्ड चार्ज छुटको लागि सिफारिससिहतको अनुरोध प्राप्त भएमा सम्बन्धित निकायले डिमाण्ड चार्ज छुटको लागि नेपाल सरकारसमक्ष पेश गर्नु पर्नेछ।
- (५) उपनियम (४) बमोजिम डिमाण्ड चार्ज छुटको लागि सम्बन्धित निकायबाट पेश भएपछि नेपाल सरकारले उद्योगले तिर्ने विद्युत महसुलमा लगाई आएको डिमाण्ड चार्ज छुट दिन सक्नेछ।
- (६) उपनियम (५) बमोजिम नेपाल सरकारबाट डिमाण्ड चार्ज छुट दिएको जानकारी एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले सम्बन्धित उद्योगलाई गराउनु पर्नेछ।
- २०. <u>आयात अनुमित प्रदान गर्न सक्नेः</u> (१) विदेशी लगानीमा स्थापित उद्योगले ऐनको दफा २९ को खण्ड (ज) बमोजिम विदेशस्थित मूल कम्पनीबाट उत्पादित वस्तु आयातको लागि अनुमित लिन देहायको विवरण खुलाई विभागमा निवेदन दिन सक्नेछ:-
  - (क) आयात गर्ने वस्तुको प्रकृति, परिमाण र समयावधि,
  - (ख) आयात हुने वस्तुबाट नयाँ वस्तुको उत्पादन, बजार विकास तथाप्रवर्धनमा पुग्ने योगदान।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर विभागले आवश्यक जाँचबुझ गरी आयात गर्ने वस्तुको प्रकृति र परिमाण खुलाई बढीमा एक वर्षको समयाविध तोकी देहायको शर्तमा सम्बन्धित निवेदकलाई त्यस्तो वस्तु आयात गर्न अनुमित प्रदान गर्न सक्नेछ:-
    - (क) आयात हुने वस्तु नेपाली बजारमा अन्य कुनै व्यक्ति, फर्म, कम्पनीमार्फत आयात भई बिक्री वितरण नभएको हुनुपर्ने,
    - (ख) परीक्षणको लागि आयात अनुमित दिँदा स्वीकृत स्कीमको पचास प्रतिशतभन्दा बढी वस्तु आयात गर्न नपाउने,
    - (ग) आयात गरिएको वस्तु परीक्षणको रूपमा मात्र बिक्री गर्न पाउने।

- (३) उपनियम (२) बमोजिम आयात गर्न अनुमित प्राप्त वस्तुको आयात तथा परीक्षण वितरण सम्बन्धी विवरण सम्बन्धित कम्पनीले मासिक रूपमा विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ।
- (४) यस नियममा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि ऐनको अनुसूची-१ बमोजिमका उद्योगलाई उपनियम (१) बमोजिम मूल कम्पनीबाट उत्पादित वस्तु आयात गर्न अनुमति प्रदान गरिने छैन।
- २१. समन्वय र सहजीकरण गर्न सक्ने: (१) देहायका उद्योगले ऐनको दफा ३० को उपदफा (१) बमोजिम आफूलाई आवश्यक पर्ने जग्गा आफैंले खरिद गर्न नसकेमा त्यस्तो जग्गा खरिद वा जग्गा उपलब्ध गराउनको लागि समन्वय र सहजीकरण गरिदिन उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा लिखित रूपमा अनुरोध गर्नु पर्नेछ :-
  - (क) राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त उद्योग,
  - (ख) आफ्नो उत्पादनको कम्तीमा साठी प्रतिशत उत्पादन निर्यात गर्ने उद्योग,
  - (ग) अति अविकसित क्षेत्र, अविकसित क्षेत्र र कम विकसित क्षेत्रमा स्थापना हुने मझौला र ठूला उद्योग,
  - (घ) कम्तीमा पाँच सयजना व्यक्तिलाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिने उद्योग,
  - (ङ) दश अर्ब रूपैयाँभन्दा बढी स्थिर पूँजी लगानी भएको उद्योग,
  - (च) कम्तीमा पचास प्रतिशत स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित वा आयातित कच्चा पदार्थ भए कम्तीमा पचास प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि हुने मझौला र ठूला उद्योग।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम अनुरोध भई आएमा र उद्योग दर्ता गर्ने निकायले त्यस्तो अनुरोध मनासिब ठानेमा त्यस्तो उद्योगलाई जग्गा उपलब्ध गराउने कार्यमा एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमार्फत सम्बन्धित जग्गा धनी, स्थानीय तह वा स्थानीय प्रशासनसँग आवश्यक समन्वय र सहजीकरण गरी दिनेछ।
- २२. <u>लिजमा जग्गा उपलब्ध गराउनेः</u> (१) राष्ट्रिय प्राथिमकता प्राप्त कुनै उद्योग सञ्चालन गर्न नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेको जग्गा आवश्यक पर्ने भएमा त्यस्तो जग्गा प्रयोग गर्न सम्बन्धित उद्योगले अनुसूची-१८ को ढाँचामा उद्योग दर्ता गर्ने निकायसमक्ष निवदेन दिनु पर्नेछ।

- (२) उपनियम (१) बमोजिम कुनै निवेदन प्राप्त भएमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले मन्त्रालयमार्फत त्यस्तो निवेदन तथा सो साथ संलग्न अन्य कागजातसहित आवश्यक कारबाहीको लागि सम्बन्धित निकायमा लेखी पठाउनु पर्नेछ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम लेखी आएमा सम्बन्धित निकायले त्यस्तो जग्गा राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त उद्योगलाई ऐनको दफा ३१ बमोजिम लिजमा उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा आवश्यक निर्णयको लागि नेपाल सरकारसमक्ष पेश गर्नु पर्नेछ।
- (४) उपनियम (३) बमोजिम जग्गा लिजमा उपलब्ध गराउने निर्णयको लागि पेश हुन आएमा नेपाल सरकारले प्रचलित कानूनबमोजिम जग्गा लिजमा उपलब्ध गराउन सक्नेछ।
- २३. <u>हदबन्दी छुटमा प्राप्त जग्गाको अनुगमनः</u> (१) उद्योग दर्ता गर्ने निकायले कुनै उद्योगलाई अधिकतम हदबन्दी छुटमा प्राप्त भएको जग्गा स्वीकृत उद्देश्य बमोजिम उपयोग गरे वा नगरेको सम्बन्धमा नियमित अनुगमन गरी सम्बन्धित उद्योगलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम अनुगमन गर्दा अनुसूची-१९ बमोजिमको अनुगमन तथा निरीक्षण फाराम भर्नु पर्नेछ।
- २४. <u>प्रोत्साहन, छुट, सुविधा वा सहुलियत प्रदान गर्ने प्रिक्रियाः</u> (१) उद्योगले ऐनको दफा ३३ बमोजिम प्रोत्साहन, छुट, सुविधा वा सहुलियत प्राप्त गर्नको लागि देहायको कागजात र विवरण संलग्न गरी उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा निवेदन दिनु पर्नेछ:-
  - (क) उद्योग दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
  - (ख) प्रोत्साहन, छुट, सुविधा वा सहुलियत माग सम्बन्धी विवरण,
  - (ग) अघिल्लो आर्थिक वर्षको कर चुक्ता र लेखापरीक्षण प्रतिवेदनको प्रतिलिपि,
  - (घ) कच्चा पदार्थ आयातमा सहुलियत सिफारिसका लागि उद्योगको स्वीकृत व्यावसायिक योजना (स्कीम) को प्रतिलिपि,
  - (ङ) घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालयमा दर्ता भएको उद्योगको हकमा सम्बन्धित कार्यालयको सिफारिस पत्र.
  - (च) निर्यात प्रोत्साहनका लागि व्यापारिक बिल बिजक र भन्सार प्रज्ञापन पत्रको प्रतिलिपि,

- (छ) निर्यातमा प्रोत्साहनका लागि स्वघोषणाको विवरण,
- (ज) निर्यातजन्य उद्योगको हकमा एक्जिम कोडको प्रतिलिपि,
- (झ) प्रोत्साहन, छुट, सुविधा वा सहुलियतको प्रकृति अनुसार निर्णय गरी उद्योग दर्ता गर्ने निकायले माग गरेका अन्य कागजात।
- (२) उपनियम (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापिन सो उपनियम बमोजिम पेश गर्नु पर्ने कागजात वा विवरण उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा अद्याविधक रहेकोमा त्यस्तो कागजात वा विवरण पुनः पेश गर्नुपर्ने छैन।
- (३) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदन जाँचबुझ गर्दा छुट, सुविधा वा सहुलियत प्रदान गर्न मनासिब देखेमा उद्योग दर्ता गर्ने निकायले त्यस्तो उद्योगलाई ऐन बमोजिम दिइने प्रोत्साहन, छुट, सुविधा वा सहुलियत एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमार्फत प्रदान गर्नु पर्नेछ।
- (४) उपनियम (३) बमोजिम प्रदान गरिएको प्रोत्साहन, छुट, सुविधा वा सहुलियतको अभिलेख उद्योग दर्ता गर्ने निकायले राख्नु पर्नेछ।
- २५. <u>औद्योगिक सुरक्षा प्रदान गर्न</u>ेः (१) नेपाल सरकारले औद्योगिक प्रतिष्ठानहरूमा शान्ति, सुरक्षा कायम गर्न प्रत्येक औद्योगिक क्षेत्र, विशेष आर्थिक क्षेत्र, औद्योगिक कोरिडोर तथा औद्योगिक क्लष्टरमा आवश्यकता अनुसार सुरक्षाकर्मी खटाउन सक्नेछ।
  - (२) कुनै उद्योगले सुरक्षाका कारण उद्योग सञ्चालन गर्न किठनाई परेको भनी सुरक्षा माग गरेमा नेपाल सरकारले त्यस्तो उद्योग वा त्यस्तो उद्योग रहेको क्षेत्रमा आवश्यकता अनुसार सुरक्षाकर्मी खटाउन सक्नेछ।
  - (३) उपनियम (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापिन नेपाल सरकारले सम्बन्धित उद्योगको अनुरोधमा देहायको प्रयोजनको लागि छुट्टै सुरक्षा व्यवस्था मिलाउन सक्नेछ:-
    - (क) औद्योगिक मेला, प्रदर्शनी तथा अन्य औद्योगिक समारोह आयोजना गर्न,
    - (ख) उद्योगमा भएको बन्द, हड्तालको समयमा हुन सक्ने आगजनी, तोडफोड तथा लुटपाट नियन्त्रण गर्न,
    - (ग) उद्योग, प्रतिष्ठान रहेको इलाकामा हुनसक्ने सम्भावित सुरक्षा चुनौतिको सामना गर्न।
  - (४) दुई अर्ब रूपैयाँभन्दा बढी लगानी भएका वा एक सय जनाभन्दा बढी व्यक्तिलाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिने उद्योगले सुरक्षा जनशक्तिको लागत खर्च आफैंले व्यहोर्ने

गरी आफ्नो उद्योगको सुरक्षाको लागि सरकारी सुरक्षाकर्मी उपलब्ध गराउन सम्बन्धित जिल्ला सुरक्षा समितिमार्फत नेपाल सरकारसँग अनुरोध गर्न सक्नेछ।

(५) उपनियम (४) बमोजिम छुट्टै सरकारी सुरक्षाकर्मीको व्यवस्थाको लागि अनुरोध भई आएमा नेपाल सरकारले आवश्यक शर्त तथा मापदण्ड तोकी त्यस्तो उद्योगलाई आवश्यक सुरक्षाकर्मी उपलब्ध गराउन सक्नेछ।

#### परिच्छेद- ४

## एकल बिन्दु सेवा केन्द्र

- **२६.** <u>एकल बिन्दु सेवा केन्द्रः</u> (१) ऐनको दफा ३७ को उपदफा (१) मा उल्लिखित कार्यहरू समयमे उपलब्ध गराउन तथा सेवा प्रवाह गर्ने प्रयोजनको लागि विभागमा एकल बिन्दु सेवा केन्द्र सञ्चालनमा रहनेछ।
  - (२) विभागको महानिर्देशकले एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको प्रमुखको रूपमा कार्य गर्नेछ।
    - (३) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा देहायका निकायको प्रतिनिधित्व रहनेछ:-
      - (क) अर्थ मन्त्रालय,
      - (ख) उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय,
      - (ग) उर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाई मन्त्रालय,
      - (घ) गृह मन्त्रालय,
      - (ङ) भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय,
      - (च) भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय,
      - (छ) वन तथा वातावरण मन्त्रालय,
      - (ज) श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय.
      - (झ) नेपाल राष्ट्र बैङ्क,
      - (ञ) नेपाल विद्युत प्राधिकरण,
      - (ट) नेपाल दुरसञ्चार प्राधिकरण,
      - (ठ) नेपाल सरकारले आवश्यक ठानेका अन्य सरकारी निकाय।
  - (४) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको सञ्चालन र व्यवस्थापन गर्न सो केन्द्रमा आवश्यकता अनुसार देहायका एकाइहरू रहनेछन्:-
    - (क) विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण एकाइ,

- (ख) उद्योग दर्ता तथा अनुमति एकाइ,
- (ग) वातावरण तथा प्रविधि एकाइ,
- (घ) प्रशासन तथा स्विधा एकाइ,
- (ङ) कानून एकाइ,
- (च) विदेशी विनिमय सहजीकरण एकाइ,
- (छ) कर तथा भन्सार सहजीकरण र ड्युटी ड्रब्याक एकाइ,
- (ज) भिसा सहजीकरण एकाइ,
- (झ) जग्गा सहजीकरण एकाइ,
- (ञ) पूर्वाधार एकाइ,
- (ट) कम्पनी रजिष्ट्रार एकाइ,
- (ठ) श्रम तथा व्यवसायजन्य सुरक्षा एकाइ।
- (५) प्रचितत कानूनमा अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा खिटने कर्मचारीले जुन निकायको प्रतिनिधित्व गर्ने हो सो निकायबाट हुनुपर्ने निर्णय त्यसरी खिटने कर्मचारीबाटै हुनसक्ने गरी त्यस्तो कर्मचारी खटाउने निकायले खिटने कर्मचारीलाई अिंतयारी प्रदान गर्नु पर्नेछ।
- (६) कुनै निर्णय एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा खटिने कर्मचारीबाट नभई प्रचलित कानूनबमोजिम सम्बन्धित मन्त्रालय वा निकायबाट मात्र हुनुपर्ने देखिएमा एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले सो निर्णयको लागि सम्बन्धित मन्त्रालय वा निकायमा अनुरोध गरी पठाउनु पर्नेछ।
- (७) उपनियम (६) बमोजिम एकल बिन्दु सेवा केन्द्रबाट निर्णयको लागि अनुरोध भएमा तत् तत् निकायले उच्च प्राथमिकता दिई छिटो निर्णय गर्नु पर्नेछ।
- २७. <u>एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा रहने जनशक्तिः</u> (१) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको सङ्गठन संरचना र दरबन्दी नेपाल सरकारले स्वीकृत गरे बमोजिम हुनेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम स्वीकृत सङ्गठन संरचनाबमोजिमको दरबन्दीमा कामकाज गर्न सम्बन्धित निकायले आवश्यक सङ्ख्यामा कर्मचारी खटाउनु पर्नेछ।
  - (३) उपनियम (२) बमोजिम एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको विभिन्न एकाइको कार्यसम्पादन गर्न खटिएका कर्मचारीले एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको कर्मचारीको रूपमा कामकाज गर्नेछन्।

- (४) उपनियम (२) बमोजिम एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा कामकाज गर्न खटिएका कर्मचारीको अतिरिक्त केन्द्रबाट प्रवाह गरिने सेवा प्रिक्रियालाई सहज बनाउन महानिर्देशकले आवश्यकता अनुसार उद्योग विभागको दरबन्दीमा कार्यरत कर्मचारीलाई समेत एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा कामकाज गर्नको लागि खटाउन सक्नेछ।
- (५) उपनियम (२) र (४) बमोजिम एकल बिन्दु सेवा केन्द्रका एकाइमा खटिने विभिन्न सेवा समूहका कर्मचारीहरू एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको प्रमुखप्रति उत्तरदायी हुनेछन् र प्रमुखले केन्द्रमा रहने कर्मचारीको प्रशासन, व्यवस्थापन, सुपरीवेक्षण र समग्र कामको मूल्याङ्कन गर्नेछ।
- (६) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको प्रशासनिक, आर्थिक तथा जिन्सी व्यवस्थापन लगायतका नियमित प्रशासन सम्बन्धी कार्य विभागले गर्नेछ।
- २८. एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको कार्य सञ्चालन प्रक्रियाः (१) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले ऐन तथा यस नियमावली बमोजिमका कार्य तथा सेवा प्रवाह एकीकृत रूपमा गर्नेछ र सो प्रयोजनको लागि केन्द्रले विद्युतीय (अनलाइन) प्रणालीको समेत प्रयोग गर्न सक्नेछ।
  - (२) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रका एकभन्दा बढी एकाइहरूमार्फत अन्तर सम्बन्धित सेवा प्रवाह गर्दा सामूहिक निर्णय प्रणाली अपनाउनु पर्नेछ र सो प्रयोजनको लागि एक एकाइमा भएको सूचना, तथ्याङ्क तथा अभिलेखमा अर्को एकाइको पहुँच हुनेछ।
- **२९.** वेबसाइट तथा पोर्टलको स्थापना र सञ्चालनः (१) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले विद्युतीय माध्यमको प्रयोग गरी सेवा सुविधा उपलब्ध गराउन वेबसाइट तथा पोर्टलको स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याउनेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम स्थापना भएको वेबसाइट तथा पोर्टलमा देहायका सुविधा उपलब्ध हुनेछन्:-
    - (क) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रबाट प्रदान गरिने सेवा सुविधा प्राप्त गर्न निवेदन तथा कागजात पेश गर्न,
    - (ख) पेश भएको निवेदनको सम्बन्धमा भएको कामकारबाही, प्रगति र निर्णयको जानकारी प्राप्त गर्न,
    - (घ) लगानी सम्बन्धी सूचना तथा विवरण प्राप्त गर्न,
    - (ङ) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रबाट प्रदान गरिने सेवा सुविधा सम्बन्धी जानकारी।

- (३) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले विद्युतीय वा भौतिक स्वरूपमा प्राप्त भएका कागजातको विद्युतीय अभिलेख राख्नु पर्नेछ।
- **३**०. <u>निर्णयमा चित्त नबुझेमा निवेदन दिन सिकनेः</u> (१) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा खिटएका कर्मचारीबाट भएको काम कारबाहीको सम्बन्धमा चित्त नबुझेमा सम्बन्धित व्यक्तिले सो केन्द्रको प्रमुखसमक्ष निवेदन दिन सक्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको प्रमुखले आवश्यक जाँचबुझ गरी सम्बन्धित कर्मचारीलाई आवश्यकता अनुसार निजको कार्यसम्पादनमा सुधार गर्न, सचेत गराउन वा प्रचलित सेवा शर्त सम्बन्धी कानून बमोजिम कारबाही गर्न सक्नेछ।
  - (३) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रबाट भएको कामकारबाही वा निर्णयका सम्बन्धमा चित्त नबुझ्ने व्यक्तिले त्यस्तो कामकारबाही वा निर्णयको जानकारी पाएको मितिले पन्ध्र दिनभित्र मन्त्रालयको सचिव समक्ष निवेदन दिन सक्नेछ।
  - (४) उपनियम (३) बमोजिम कुनै निवेदन प्राप्त हुन आएमा मन्त्रालयको सचिवले आवश्यक जाँचबुझ गरी सो सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशनसहित निर्णय पुनरावलोकनका लागि एकल बिन्दु सेवा केन्द्रमा पठाउन सक्नेछ।
- **३१.** निर्देशन पालना गर्नु पर्नेः (१) मन्त्रालयले ऐन तथा यस नियमावलीबमोजिम एकल बिन्दु सेवा केन्द्र सञ्चालनका सम्बन्धमा सो केन्द्रको प्रमुखलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम मन्त्रालयले दिएको निर्देशन पालना गर्नु एकल बिन्दु सेवा केन्द्रको प्रमुखको कर्तव्य हुनेछ।
  - (३) एकल बिन्दु सेवा केन्द्रले आफूले वर्षभरिमा गरेका काम कारबाहीको सम्बन्धमा प्रतिवेदन तयार गरी प्रत्येक आर्थिक वर्ष समाप्त भएको तीस दिनभित्र मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।

#### रूग्ण उद्योग

**३२. रूग्ण उद्योगको रूपमा घोषणा गर्न सक्ने**ः ऐनको दफा ३९ को उपदफा (१) मा उल्लिखित अवस्थाका कुनै उद्योगलाई नेपाल सरकारले देहायका मापदण्डका आधारमा रूग्ण उद्योगको रूपमा घोषणा गर्न सक्नेछ:-

- (क) तीन वर्षदेखि लगातार घाटामा सञ्चालन भई उद्योगको पूँजी (इक्विटी) तीस प्रतिशतभन्दा बढीले कमी भएको,
- (ख) ऋण सम्झौताबमोजिम ऋणको साँवा ब्याज तिर्न नसकेको,
- (ग) पूँजीको अनुपातमा ऋणको मात्रा बढी भएको,
- (घ) नेपाल धितोपत्र बोर्डमा सूचीकृत भएको उद्योगको हकमा अङ्कित मूल्यभन्दा बजार मूल्य कम भएको,
- (ङ) अन्य कुनै कारणले ऐनको दफा ३९ को उपदफा (१) को अवस्था भएको।
- 33. रूरण उद्योग घोषणा गर्ने प्रिक्रियाः (१) कुनै उद्योगीले आफूले सञ्चालन गरेको उद्योगलाई ऐनको दफा ३९ को उपदफा (१) र नियम ३२ बमोजिमको मापदण्डको आधारमा रूरण उद्योगको रूपमा घोषणा गराउन चाहेमा मन्त्रालयमा अनुसूची-२० बमोजिमको ढाँचामा निवेदन दिनु पर्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिमको निवेदनसाथ उद्योगले त्यस्तो उद्योगको सञ्चालनको लागि थप पूँजी (इक्विटी) लगानी र व्यावसायिक योजना पेश गर्नु पर्नेछ।
  - (३) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदन र संलग्न विवरण वा कागजातउपर मन्त्रालयले रूग्ण उद्योग सुझाव समितिमार्फत आवश्यक जाँचबुझ तथा त्यस्तो उद्योगको स्थलगत निरीक्षण गर्न आवश्यक देखेमा स्थलगत निरीक्षण समेत गराउन सक्नेछ।
  - (४) उपनियम (३) बमोजिम जाँचबुझ र स्थलगत निरीक्षण गर्दा ऐनको दफा ३९ तथा यस नियमावलीबमोजिम त्यस्तो उद्योगलाई रूग्ण उद्योगको रूपमा घोषणा गर्न मनासिब देखिएमा रूग्ण उद्योग सुझाव समितिले मन्त्रालयसमक्ष सिफारिस सहित प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेछ।
  - (५) उपनियम (४) बमोजिम प्राप्त सिफारिसको आधारमा कुनै उद्योगलाई रूग्ण उद्योगको रूपमा घोषणा गर्न मनासिब देखिएमा मन्त्रालयले सम्बन्धित क्षेत्रगत मन्त्रालय र अर्थ मन्त्रालयसमेतको सहमति लिई त्यस्तो उद्योगलाई रूग्ण उद्योगको रूपमा घोषणा गर्न नेपाल सरकारसमक्ष प्रस्ताव पेश गर्न सक्नेछ।
  - (६) उपनियम (५) बमोजिम प्राप्त प्रस्ताव मनासिब देखेमा नेपाल सरकारले त्यस्तो उद्योगलाई रूग्ण उद्योगको रूपमा घोषणा गर्न सक्नेछ।

- (७) उपनियम (६) बमोजिम रूग्ण उद्योगको रूपमा घोषणा भएको उद्योगलाई सहकारी संस्थाले सञ्चालन गर्न चाहेमा त्यस्तो सहकारी संस्थाले देहायका शर्तहरू पालना गर्ने गरी सञ्चालन गर्नु पर्नेछ:-
  - (क) उद्योगको स्वीकृत उद्देश्य तथा क्षमता अनुसार वस्तु तथा सेवा उत्पादन गर्नु पर्ने,
  - (ख) उद्योग दर्ता हुँदाका बखत तोकिएका शर्तहरू,
  - (ग) स्वीकृत वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्गन प्रतिवेदनमा उल्लिखित शर्तहरू,
  - (घ) रूग्ण उद्योगको लगानीकर्ता र उक्त उद्योग सञ्चालन गर्ने सहकारी संस्थाबीच भएको सम्झौताका शर्तहरू,
  - (ङ) उद्योग दर्ता गर्ने निकायले दिएको निर्देशन तथा आदेश।
- ३४. **रूग्ण उद्योगले पाउने सुविधा, सहुलियत तथा छुटः** (१) नेपाल सरकारले रूग्ण उद्योगको पुनरूत्थान, पुनर्निर्माण तथा व्यवस्थापनका लागि ऐनको दफा ४१ मा उल्लिखित सुविधा, सहुलियत वा छुटका अतिरिक्त देहाय बमोजिमका सुविधा, सहुलियत तथा छुट उपलब्ध गराउन वा सोको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाउन सक्नेछ:-
  - (क) साविकको कर्जालाई सहुलियत कर्जा (सफ्ट लोन) मा रूपान्तरण गर्न सम्बन्धित बैङ्क तथा वित्तीय संस्थालाई सिफारिस गर्ने,
  - (ख) साविकको कर्जाको ब्याज तथा हर्जाना छुट दिन सम्बन्धित बैङ्क तथा वित्तीय संस्थालाई सिफारिस गर्ने,
  - (ग) उद्योग सञ्चालनका लागि बैङ्क तथा वित्तीय संस्थाबाट सहुलियत
     ब्याजदरमा थप कर्जा उपलब्ध गराउन सम्बन्धित बैङ्क तथा वित्तीय
     संस्थालाई सिफारिस गर्ने,
  - (घ) ऋण तिर्न नसकी कालो सूचीमा परेका उद्योगलाई ऋण तिर्ने अविध थिपदिन सम्बन्धित बैङ्क तथा वित्तीय संस्थालाई सिफारिस गर्ने।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम उद्योगलाई छुट, सुविधा वा सहुलियत उपलब्ध गराउँदा रूग्ण उद्योगको वर्गीकरणका आधारमा छुट, सुविधा वा सहुलियतको मात्रामा फरक फरक हुने गरी त्यस्तो छुट, सुविधा वा सहुलियत उपलब्ध गराउन वा सोको लागि सम्बन्धित वित्तीय संस्थाको नियामक निकायलाई सिफारिस गर्न सक्नेछ।

३५. <u>रूग्ण उद्योगको वर्गीकरणः</u> (१) ऐनको दफा ४० बमोजिम रूग्ण उद्योगको वर्गीकरण देहायको मापदण्डको आधारमा गरिनेछः-

#### (क) पूर्ण रूगण उद्योग:-

- (१) पछिल्ला तीन वर्षदेखि लगातार घाटामा सञ्चालन भई उद्योगको पूँजी (इक्विटी) सत्तरी प्रतिशतभन्दा बढीले कमी भएको,
- (२) पछिल्ला तीन वर्षसम्म लगातार जडित क्षमताको बीस प्रतिशतभन्दा कम क्षमतामा सञ्चालनमा रहेको,
- (३) अन्य कुनै कारणले पछिल्ला तीन वर्षसम्म उद्योग पूर्ण रूपमा बन्द रहेको, र
- (४) ऐन तथा यस नियमावली बमोजिम नेपाल सरकारले कुनै छुट, सुविधा वा सहुलियत दिँदा बढीमा पाँच वर्षभित्रमा नाफामा सञ्चालन हुन सक्ने देखिएको।

#### (ख) रूगण उद्योग:-

- (१) पछिल्ला तीन वर्षदेखि लगातार घाटामा सञ्चालन भई उद्योगको पूँजी (इक्विटी) पचास प्रतिशतभन्दा बढीले कमी भएको,
- (२) पछिल्ला तीन वर्षसम्म लगातार जडित क्षमताको पच्चीस प्रतिशतभन्दा कम क्षमतामा सञ्चालनमा रहेको,
- (३) नियतवश वा व्यवस्थापकीय कमजोरीको कारणबाहेक अन्य कुनै कारणले पछिल्ला दुई वर्षसम्म उद्योग पूर्ण रूपमा बन्द रहेको, र
- (४) ऐन तथा यस नियमावलीबमोजिम नेपाल सरकारले कुनै छुट, सुविधा वा सहुलियत दिँदा बढीमा तीन वर्षभित्रमा नाफामा सञ्चालन हुन सक्ने देखिएको।

#### (ग) रूग्ण उन्मुख उद्योग:-

(१) पछिल्ला तीन वर्षदेखि घाटामा सञ्चालन भई उद्योगको पूँजी (इक्विटी) तीस प्रतिशतभन्दा बढीले कमी भएको,

- (२) पछिल्ला तीन वर्षसम्म लगातार जडित क्षमताको तीस प्रतिशतभन्दा कम क्षमतामा सञ्चालनमा रहेको,
- (३) अन्य कुनै कारणले पछिल्लो एक वर्षदेखि उद्योग पूर्ण रूपमा बन्द रहेको, र
- (४) ऐन तथा यस नियमावलीबमोजिम नेपाल सरकारले कुनै छुट, सुविधा वा सहुलियत दिँदा बढीमा दुई वर्षभित्रमा नाफामा सञ्चालन हुन सक्ने देखिएको।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम रूग्ण उद्योगको वर्गीकरण गर्दा उद्योगको व्यावसायिक योजना वा कार्ययोजना, उद्योगले विगतमा गरेको उत्पादन तथा उद्योगको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन, प्राविधिक वा विज्ञ समेतको स्थलगत निरीक्षण प्रतिवेदन समेतलाई आधार लिनु पर्नेछ।
- **३६. रू**गण उद्योग सुझाव सिमितिको गठनः (१) रूगण उद्योगको पिहचान, वर्गीकरण, पुनरूत्थान, पुनर्निर्माण र व्यवस्थापनको लागि ऐनको दफा ४२ को उपदफा (१) बमोजिम गठन गिरने रूगण उद्योग सुझाव सिमितिमा प्रशासन, व्यवस्थापन, लेखा, लेखापरीक्षण, उद्योग, व्यापार, बैङ्किङ्ग वा निर्माण व्यवस्थापनमा कम्तीमा दश वर्षको कार्य अनुभव भएका व्यक्तिहरू मध्येबाट एकजना संयोजक र कम्तीमा एकजना महिलासिहत दुई जना सदस्य रहनेछन्।
  - (२) रूग्ण उद्योग सुझाव समितिको बैठक सो समितिको संयोजकले तोकेको मिति, समय र स्थानमा बस्नेछ।
  - (३) रूग्ण उद्योग सुझाव सिमतिले कार्य सम्पादन गर्दा आवश्यकता अनुसार नेपाल सरकारका कुनै निकायका प्रतिनिधि वा सम्बन्धित विषयको विज्ञलाई बैठकमा आमन्त्रण गरी राय परामर्श लिन सक्नेछ।
  - (४) रूग्ण उद्योग सुझाव सिमतिको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि सो सिमिति आफैले निर्धारण गर्न सक्नेछ।
    - (५) रूग्ण उद्योग सुझाव समितिको सचिवालय मन्त्रालयमा रहनेछ।
- 39. <u>रूग्ण उद्योग सुझाव सिमितिको काम, कर्तव्य र अधिकारः</u> यस नियमावलीमा अन्यत्र उल्लिखित काम, कर्तव्य र अधिकारका अतिरिक्त रूग्ण उद्योग सुझाव सिमितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:-

- (क) रूग्ण उद्योगको पहिचान गर्न त्यस्तो उद्योगको भौतिक, प्राविधिक, बजार प्रणाली, व्यवस्थापन लगायतका पक्षको बारेमा विश्लेषण गर्ने,
- (ख) उद्योगको वास्तविक स्थितिको पहिचान गर्न उद्योगको स्थलगत अध्ययन गर्ने, गराउने,
- (ग) रूग्ण उद्योगहरूमध्ये सम्भाव्य उद्योगहरूलाई पुनरूत्थान, पुनः निर्माण र व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धमा सम्बन्धित उद्योग र नेपाल सरकारले गर्नु पर्ने क्रियाकलाप सम्बन्धी सुझाव सिहतको प्रतिवेदन तयार गर्ने,
- (घ) नियम ३२ मा उल्लिखित मापदण्डको आधारमा ऐनको दफा ४० बमोजिम रूग्ण उद्योगको वर्गीकरणको लागि सिफारिस गर्ने.
- (ङ) रूग्ण उद्योगले पाउने अन्य छुट, सुविधा वा सहुलियत सम्बन्धी नीतिगत, कानूनी तथा व्यवस्थापकीय विषयमा गर्नुपर्ने सुधारको लागि नेपाल सरकारलाई सिफारिस गर्ने,
- (च) उद्योगको वित्तीय विवरण लगायतका अन्य विवरण प्राप्त गरी विश्लेषण गर्ने.
- (छ) उद्योगसँग सम्बन्धित सूचना सम्बन्धित निकायबाट प्राप्त गर्ने,
- (ज) उद्योगसँग सरोकार राख्ने व्यक्ति तथा निकायसँग छलफल, अन्तर्क्रिया गरी राय सुझाव लिने।

#### नेपाल व्यवसाय मञ्च

**३८.** नेपाल व्यवसाय मञ्चको गठनः (१) ऐनको दफा ४८ बमोजिम गठन हुने नेपाल व्यवसाय मञ्चमा देहायका अध्यक्ष र सदस्य रहनेछन् :-

(क) उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री -अध्यक्ष

(ख) उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति राज्यमन्त्री वा

सहायक मन्त्री - उपाध्यक्ष

(ग) सदस्य (उद्योग हेर्ने), राष्ट्रिय योजना आयोग -सदस्य

(घ) गभर्नर, नेपाल राष्ट्र बैङ्क -सदस्य

(ङ) सचिव, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय -सदस्य

(च) सचिव, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय -सदस्य

(छ) सचिव, परराष्ट्र मन्त्रालय	-सदस्य
(ज) सचिव, महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ	
नागरिक मन्त्रालय	-सदस्य
(झ) सचिव, अर्थ मन्त्रालय	-सदस्य
(ञ) सचिव, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	-सदस्य
(ट) सचिव, श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	-सदस्य
(ठ) सचिव, कानून न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	-सदस्य
(ड) सचिव, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	-सदस्य
(ढ) सचिव, वन तथा वातावरण मन्त्रालय	-सदस्य
(ण) सचिव, भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण	
मन्त्रालय	-सदस्य
(त) सचिव, युवा तथा खेलकुद मन्त्रालय	-सदस्य
(थ) सचिव, राष्ट्रिय योजना आयोग	-सदस्य
(द) सचिव, उद्योग तथा वाणिज्य क्षेत्र हेर्ने मन्त्रालय	
(सबै प्रदेश)	-सदस्य
(ध) प्रमुख कार्यकारी अधिकृत, लगानी बोर्ड	-सदस्य
(न) अध्यक्ष, नेपाल उद्योग वाणिज्य महासङ्घ	-सदस्य
(प) अध्यक्ष, नेपाल उद्योग परिसङ्घ	-सदस्य
(फ) अध्यक्ष, नेपाल चेम्बर अफ कमर्श	-सदस्य
(ब) अध्यक्ष, नेपाल घरेलु तथा साना उद्योग महासङ्घ	-सदस्य
(भ) अध्यक्ष, नेपाल महिला उद्यमी महासङ्घ	-सदस्य
(म) सहसचिव, औद्योगिक तथा लगानी प्रवर्धन	
महाशाखा, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	-सदस्य-सचिव

- (२) नेपाल व्यवसाय मञ्चको बैठक वर्षमा कम्तीमा एकपटक सो मञ्चको अध्यक्षले तोकेको मिति, समय र स्थानमा बस्नेछ।
- (३) नेपाल व्यवसाय मञ्चको बैठकमा आवश्यकता अनुसार नेपाल सरकारको पदाधिकारी वा सम्बन्धित क्षेत्रको विज्ञलाई आमन्त्रण गर्न सिकनेछ।

- (४) नेपाल व्यवसाय मञ्चको बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि सो मञ्च आफैंले निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ।
- **३९. नेपाल व्यवसाय मञ्चको काम, कर्तव्य र अधिकारः** ऐनको दफा ४८ को उपदफा (१) मा उल्लिखित काम, कर्तव्य र अधिकारको अतिरिक्त नेपाल व्यवसाय मञ्चको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:-
  - (क) देशको औद्योगिक, आर्थिक, मौद्रिक, वाणिज्य, निकासी तथा पैठारी र संस्थागत सुशासनका क्षेत्रमा नीतिगत सुधारका लागि नेपाल सरकारलाई सिफारिस गर्ने,
  - (ख) मुलुकको औद्योगिक तथा व्यावसायिक विकास सम्बन्धी समष्टिगत र क्षेत्रगत नीति समिक्षा गर्ने तथा सैद्धान्तिक विषयमा गर्नुपर्ने सुधारका सम्बन्धमा सम्बद्ध निकायलाई मार्गदर्शन गर्ने,
  - (ग) मुलुकमा आन्तरिक तथा विदेशी लगानी प्रवर्धनका लागि सबल र सहयोगी वातावरण निर्माण गर्न सम्बन्धित सरोकारवालाको सम्पर्क बिन्दुको रूपमा कार्य गर्ने,
  - (घ) सार्वजनिक-निजी संवाद र सहकार्यमार्फत संस्थागत तथा व्यवस्थापकीय सुधारका लागि नेपाल सरकारलाई सिफारिस गर्ने,
  - (ङ) श्रम सम्बन्धको सम्बन्धमा नीतिगत सुधार गर्न नेपाल सरकारलाई सिफारिस गर्ने।

#### करार गरी गरिने उत्पादन

- ४०. <u>करार गरी उत्पादन गर्न सक्नेः</u> (१) कुनै उद्योगले अर्को कुनै निर्यातमूलक उद्योगको लागि ऐनको दफा ५० को ⇔<u>उपदफा (२)</u> बमोजिम वस्तु वा सेवाको उत्पादन गर्दा देहायको मापदण्ड पूरा गरेको हुनु पर्नेछः-
  - (क) करारमा वस्तु उत्पादन (कन्ट्रयाक्ट म्यानुफ्याक्चरिङ) गर्ने उद्योग प्रचलित कानुन बमोजिम दर्ता भएको हनुपर्ने,

पहिलो संशोधनद्वारा संशोधित।

- (ख) करारमा कुनै वस्तु वा सेवा उत्पादन गर्ने उद्योगले सो वस्तु वा सेवा उत्पादन गर्न उद्योग दर्ता गर्ने निकायबाट प्रचलित कानून बमोजिम स्वीकृति प्राप्त गरेको हुनुपर्ने,
- (ग) करारमा वस्तु वा सेवा उत्पादन गराउने उद्योगको उत्पादन हुने वस्तु वा सेवाको ट्रेडमार्क दर्ता भएको वा हक कायम भएको हुनुपर्ने, र
- (घ) उत्पादनकर्ता उद्योगले आफ्नो स्वीकृत क्षमताको सीमा भित्र रहेर मात्र वस्तु वा सेवा उत्पादन गरेको हुनुपर्ने।
- (२) उपनियम (१) बमोजिमको मापदण्ड पूरा गरेको निर्यातमूलक उद्योगले निर्यात गरेको वस्तुको परिमाणको आधारमा देहाय बमोजिमको छुट, सुविधा वा सहुलियत पाउन सक्नेछ:-
  - (क) निर्यातमा नगद प्रोत्साहन,
  - (ख) सह्लियत दरमा निर्यात कर्जा,
  - (ग) महसुल फिर्ता सुविधा (इयुटी ड्रब्याक),
  - (घ) ऋण लगानीमा प्राथमिकता, वा
  - (ङ) नेपाल सरकारले समय समयमा तोकेबमोजिम कर, महसुल, शुल्क तथा कच्चा पदार्थ आयातमा सहुलियत।

### औद्योगिक तथा लगानी प्रवर्धन कोषको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन

- ४१. कोषको सञ्चालनः (१) ऐनको दफा ५१ बमोजिम नेपाल सरकारले मुलुकको औद्योगिक लगानी प्रवर्धन तथा संरक्षणको लागि एक औद्योगिक तथा लगानी प्रवर्धन कोषको स्थापना गर्नेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिमको कोषमा ऐनको दफा ५१ को उपदफा (२) बमोजिमको रकम रहनेछ र त्यस्तो रकम बैङ्क तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी प्रचलित कानूनबमोजिम इजाजतपत्र प्राप्त "क" वर्गको कुनै वाणिज्य बैङ्कमा खाता खोली जम्मा गरिनेछ।
  - (३) उपनियम (१) बमोजिमको कोषको खाता सञ्चालन मन्त्रालयको सचिवले तोकेको अधिकृत स्तरको कर्मचारी र मन्त्रालयको लेखा प्रमुखको संयुक्त दस्तखतबाट हुनेछ।

- (४) उपनियम (१) बमोजिमको कोषमा रहने रकम ऐनको दफा ५१ को उपदफा (३) बमोजिमको कार्यमा खर्च गर्दा कोषको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रमको अधीनमा रही खर्च गर्नु पर्नेछ।
- (५) उपनियम (४) बमोजिम कोषको रकमबाट खर्च गर्नको लागि वार्षिक कार्यक्रमको छनौट गर्दा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहबाट सञ्चालित कार्यक्रममा दोहोरो नपर्ने गरी छनौट गर्नु पर्नेछ।
- ४२. <u>कोषको लेखा परीक्षणः</u> (१) नियम ४१ बमोजिमको कोषको आय-व्ययको लेखा नेपाल सरकारको स्वीकृत ढाँचाबमोजिम राखिनेछ।
  - (२) कोषको आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रचलित सङ्घीय कानूनबमोजिम हुनेछ।
  - (३) कोषको अन्तिम लेखापरीक्षण महालेखा परीक्षकको कार्यालयबाट हुनेछ।

#### विविध

- **४३.** <u>व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारी</u>: (१) ठूला उद्योग, मझौला वा वार्षिक पन्ध्र करोड रूपैयाँभन्दा बढी कारोबार हुने घरेलु वा साना उद्योगले ऐनको दफा ५४ को उपदफा (१) बमोजिम व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारी बहन गर्ने प्रयोजनको लागि छुट्याएको रकम देहायको कुनै क्षेत्रमा खर्च गर्नु पर्नेछ:-
  - (क) विपद्को रोकथाम, नियन्त्रण तथा उद्धार,
  - (ख) सामुदायिक स्वास्थ्य संस्थालाई औषधि तथा स्वास्थ्य सम्बन्धी उपकरण वितरण, स्वास्थ्य सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि, स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन लगायतका स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम,
  - (ग) नेपाली कला, साहित्य, संस्कृति, पुरातात्त्विक धरोहरको संरक्षण तथा सम्बर्द्धन,
  - (घ) न्यून आय भएका, पिछडिएका, ग्रामीण महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्ति तथा अल्पसङ्ख्यक, सीमान्तकृत समुदायका लागि सीपमूलक र आयमूलक कार्यक्रम,
  - (ङ) सामुदायिक विद्यालय तथा विश्वविद्यालयका लागि छात्रवृत्ति, शैक्षिक उपकरण तथा सामग्री वितरण लगायत शैक्षिक विकास सम्बन्धी कार्यक्रम,

- (च) प्रदुषण नियन्त्रण, फोहर मैला व्यवस्थापन, वैकल्पिक ऊर्जाको प्रवर्धन लगायत प्राकृतिक र वातावरण संरक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम,
- (छ) सामाजिक विकृति, विसङ्गति, कुरीति र सामाजिक पछयौटेपन विरूद्धको अभियान,
- (ज) खानेपानी आयोजना, सडक, ढल, पाटी पौवा, वृद्धाश्रम, खेल मैदान, धार्मिक स्थल, सामुदायिक स्वास्थ्य भवन, सामुदायिक भवन, अनाथ आश्रम, पार्क, बसपार्क तथा बस बिसौनी जस्ता भौतिक पूर्वाधारको निर्माण तथा मर्मत सम्भार।
- प्रद्योग दर्ता गर्ने निकायले तोकेको व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारी क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने अन्य उपयुक्त क्षेत्र।
- (२) उपनियम (१) बमोजिमका क्षेत्रमा खर्च गर्नको लागि छुट्याएको वार्षिक रकमको वार्षिक योजना तथा कार्यक्रम बनाई सम्बन्धित उद्योगले उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा पेश गर्नु पर्नेछ।
- (३) उपनियम (१) बमोजिमको क्षेत्रमा खर्च गर्न छुट्याइएको वार्षिक रकमको कम्तीमा पचास प्रतिशत रकम सम्बन्धित उद्योगबाट प्रभावित क्षेत्रमा खर्च गरी सोको जानकारी उद्योग दर्ता गर्ने निकायलाई गराउनु पर्नेछ।
- (४) उद्योगले व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारी अन्तर्गत कुनै कार्य गर्दा सम्बन्धित स्थानीय तहको समन्वयमा गरी सोको कार्य सम्पन्न विवरण उद्योग दर्ता गर्ने निकाय समक्ष पेश गर्नु पर्नेछ।
- (५) उद्योगले व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारीका लागि छुट्याएको रकमबाट आफ्नो उद्योगलाई प्रत्यक्ष मुनाफा हुने गरी खर्च गर्न वा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न वा आफ्नो लगानी भएका वा आफ्नो उद्योगमा संलग्नता भएका व्यक्ति वा सामाजिक वा व्यवसायिक सङ्घ संस्थामा खर्च गर्न पाउने छैन।
- ४४. क्षितिपूर्ति सम्बन्धी: (१) ऐनको दफा ५६ को उपदफा (१) बमोजिम कुनै उद्योगग्राम, औद्योगिक क्षेत्र र विशेष आर्थिक क्षेत्रको लागि तोकेको क्षेत्र र दुरीभित्रको निजी जग्गामा आवासीय भवन वा अन्य भवन बनाउन वा बस्ती बसाउन नहुने गरी नेपाल सरकारले नेपाल

पहिलो संशोधनद्वारा थप।

राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरेकोमा त्यस्तो सूचनाको कारणबाट कुनै व्यक्तिलाई हानि नोक्सानी पुग्न गएमा त्यस्तो व्यक्तिले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन भएको मितिले पैंतीस दिनभित्र मन्त्रालयसमक्ष क्षतिपूर्तिको लागि निवेदन दिन सक्नेछ।

- (२) उपनियम (१) बमोजिम प्राप्त निवेदनउपर मन्त्रालयले आवश्यक जाँचबुझ गरी सरोकारवाला निकायसमेतको सहभागितामा आवश्यक मापदण्ड निर्धारण गरी सोको आधारमा क्षतिपूर्तिको मूल्याङ्कन गर्नु पर्नेछ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम क्षतिपूर्तिको मूल्याङ्कन भएपछि मन्त्रालयले उपनियम (१) बमोजिमको निवेदकलाई क्षतिपूर्ति उपलब्ध गराउन सिफारिस सिहत नेपाल सरकार समक्ष पेश गर्नेछ र नेपाल सरकारले त्यस्तो क्षतिपूर्तिको रकम सम्बन्धित व्यक्तिलाई उपलब्ध गराउनेछ।
- ४५. विद्युतीय माध्यमको प्रयोगः (१) ऐनको दफा ५७ बमोजिम विभाग वा एकल बिन्दु सेवा केन्द्रबाट प्रवाह हुने सेवासँग सम्बन्धित उद्योग दर्ताको निवेदन, विदेशी लगानी स्वीकृति, नामसारी, नाम परिवर्तन, स्थानान्तरण, उद्योग दर्ता अनुमित, पूँजी तथा क्षमता वृद्धि, उद्देश्य थप वा परिवर्तन, वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन, लगानी तथा आर्जित रकम फिर्ता, उद्योगलाई दिइने छुट, सहुलियत, सुविधा, खारेजी, नियमन र औद्योगिक बौद्धिक सम्पत्ति जस्ता कार्यको लागि निवेदन लिँदा, तत्सम्बन्धी जानकारी दिँदा वा उद्योग प्रशासन सम्बन्धी अन्य कार्य गर्दा विद्युतीय माध्यमको प्रयोग गरी अभिलेख गरिनेछ।
  - (२) उपनियम (१) बमोजिम कार्यसम्पादन गर्दा तयार गरिएको अभिलेखलाई विद्युतीय माध्यममा रूपान्तरण गरी पोर्टलमा आबद्ध गरिनेछ।
  - (३) प्रदेश र स्थानीय तहमा दर्ता हुने उद्योगसमेतको एकीकृत विद्युतीय विवरण उद्योग विभागले पोर्टलमार्फत अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ।
  - (४) ऐन बमोजिम छुट, सुविधा र सहुलियत प्राप्त गर्नका लागि विद्युतीय पोर्टल सञ्चालनमा आएपश्चात सबै उद्योगले त्यस्तो पोर्टलमा आबद्ध भई विवरण समेत अद्याविधक गराएको हुनु पर्नेछ।
- ४६. स्वचालित स्वीकृति प्रिक्रियाः ऐनको दफा ५८ बमोजिमको स्वचालित स्वीकृति प्रिक्रिया सम्बन्धी व्यवस्था नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोके बमोजिम हुनेछ।
- ४७. <u>खारेजी र बचाउः</u> (१) औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७६ खारेज गरिएको छ।

(२) औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७६ बमोजिम भए गरेका काम कारबाही यसै नियमावली बमोजिम भए गरेको मानिनेछ।



# अनुसूची-१

# (नियम ३ को उपनियम (१)र नियम १४ को उपनियम (३) सँग सम्बन्धित)

# उद्योग दर्ताको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा

श्री,	हुलाक	
	टिकट	
<u>विषयः उद्योग दर्ता गरिदिने सम्बन्धमा</u> ।		
महोदय,		
प्रदेश जिल्ला नगरपालिका/गाउँपा	लिका वडा	नं
मा उद्देश्य रहेको	नामको उद्	ग्रेग
स्थापना गर्न औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम ३ को उपनियम	(१) बमोजि	जेम
संलग्न गर्नु पर्ने कागजात र विवरण यसै निवेदनसाथ संलग्न गरी उद्योग दर्ताको	लागि निवे	दन
गरेको छु/गरेका छौं। निवेदनमा उल्लेख भएको व्यहोरा ठीक साँचो हो। झुट्टा	ा ठहरे का	नून
बमोजिम सहुँला बुझाउँला।		
नेवेदकको पूरा नाम, थरः		
नेवेदकको हस्ताक्षरः		
नागरिकता प्रमाणपत्रको नम्बरः जारी मितिः, जिल्लाः .		
नेवेदकको ठेगानाः		
प्रदेशः, जिल्लाः, गाउँपालिका/नगरपालिकाः	<i>,</i> वडा नं	
टोल/मार्गः घर नम्बरः		
सम्पर्क फोन/मोबाइल नम्बरः		
प्राक्य नावर <sup>्</sup> टोल <sup>्</sup>		

# अनुसूची-२

# (नियम ३ को उपनियम (२) र नियम ८ को उपनियम (१) को खण्ड (च) सँग सम्बन्धित) <u>परियोजना विवरण</u>

उद्योगको नामः

٩.

٦.	उद्योग	रहने	स्थान	•••••	प्रदेश,	•••••		जिल्ला,	
	नगरपा	लेका/गा	उँपालिका	, वडा नं				X	>
₹.	पत्राचार	को ठेगान	ना र फोन	न नं.ः					
	सम्पर्क	व्यक्तिको	नामः						
٧.	विशेष आर्थिक क्षेत्रको नामः								
ሂ.	उद्योगक	ने स्तरः		) साना 🗆	मझौला	□ \$	्ला		
ξ.	उद्योगक	ने कानूनी	रूपः 🗆	⊃ निजी फर्म ⊏	) साझेदारी	फर्म 🕻		ट लिमिटे	ड कम्पनी 🗆
	पब्लिक	लिमिटेड	कम्पनी						
<u>૭.</u>	उद्योगक	ने वर्गः		🕽 ऊर्जामूलक उ	योग 🗆	उत्पाद	नमूलक र	उद्योग	
				🕽 कृषि तथा वन	पैदावारमा	आधारि	त उद्योग	□ खिं	नेज उद्योग
				) पूर्वाधार उद्योग	🗆 सेवा	मूलक उ	उद्योग 🗆	पर्यटन	उद्योग
				) सूचना प्रविधि,	सञ्चार	प्रविधि	तथा सू	वना प्रस	ारण प्रविधिमा
				आधारित		उद्योग			
८. उ	ग्रोगको स	।ञ्चालन <u>ः</u>	(क) उ	घोग सञ्चालन हु	ने दिन (प्र	प्रति वर्ष)	:	सिफ्टः	
			ख। उत्प	ादन हुने वस्तु व	ा सेवाको	विवरणः			
सि.नं	i. ē	ास्तु वा र	सेवाको	वार्षिक क्षमता	इक	ाइ	बिक्री र	मूल्य	कुल बिक्री
		विवर	ग				दर (र	<u>~.</u> )	मूल्य (रू.)

## ९. परियोजना लागत तथा लगानीको स्रोतः

	लगानी (रू.)	लगानीको स्रोत	
		स्वलगानी (रू.)	ऋण लगानी (रू.)
स्थिर पूँजी			
चालू पूँजी			
कुल पूँजी			

# १०. स्थिर पूँजी विवरणः

सि.नं.	विवरण	रकम (रू.)	कैफियत
٩.	जग्गा (क्षेत्रफल)		
٦.	भवन (क्षेत्रफल)		
न्न.	मेशिनरी उपकरण	75	
٧.	फर्निचर फिक्स्चर, अफिस उपकरण		
ሂ.	सवारी साधन		
٤.	पूर्व सञ्चालन खर्च	\alpha^*	
७.	अन्य	3 6	
	कुल स्थिर पूँजी		

# ११. चालू पूँजीको विवरणः

सि.नं.	विवरण	रकम (रू.)
٩.	कच्चा पदार्थ ( महिना/दिनको	
	लागि)	
٦.	अर्ध तयारी वस्तु	
₹.	उधारो ( महिना/दिनको लागि)	
٧.	अन्य	
	कुल	

## १२. मेशिनको विवरणः

सि.नं.	नाम	आवश्यक सङ्ख्या	मूल्य (रू.)	

<u>नोटः</u> ३	<u>नोटः</u> आवश्यक भएमा मेशिनको प्रयोजन र औचित्य बारे पुष्टचाईं पेश गर्नु पर्नेछ।							
१३. उ	उद्योगले प्रयोग गर्ने	i आवश्यक कच्चा प	दार्थ	क्रो वि	वरण	Τ:		
सि.नं.	कच्चा पदार्थ, सह	हायक कच्चा पदार्थ,	इक	गइ	दर	वार्षिक आवश्य	क परिमाण कुल रकम	
	प्याकिङ्ग '	सामग्रीको नाम						
98. 3	उद्योगलाई आवश्य	क पर्ने विदेशी मुद्राः		•			U	
	कच्चा पदार्थको	वार्षिक परिमाणका ल	गगिः.	•••••				
	मेशिनको लागिः					1		
	अन्यः							
	जम्माः							
१५. उ	नगिक्ति विवरणः			(3				
	विवरण	स्वदेशी	8		7	विदेशी	कुल सङ्ख्या	
कर्मचा	री (प्रशासनिक)	40						
कर्मचा	री (प्राविधिक)	10						
कामदा	र उच्च दक्ष	<						
दक्ष								
अर्धदक्ष								
अदक्ष								
जम्मा								
१६. उद्योगमा प्रयोग हुने इन्धन तथा पानीः								
	किसिम	वार्षिक परिमाण/क्ष	मता			इकाइ	स्रोत	
विद्युत	शक्ति			के.	भि.	ए.		
डिजेल				कि.	लि.			
LDO	(एल.डी.ओ),			कि.	लि.			

फर्नेश आयल		
कोइला	मे.टन	
धानको भुस	मे.टन	
पानी	लि.	
अन्य		

# १७. उद्योगको सञ्चालबाट प्रभावित हुन सक्ने क्षेत्रः

	9			
वातावरणीय अवयवहरू	दुरी/विवरण	प्रतिकूल असर		प्रतिकूल असर
		हुने	नहुने	न्यूनीकरणका उपायहरू
जलस्रोत				
कृषिजन्य भूमि				
वन स्रोत			75	
मानव वस्ती				
विद्यालय				
अस्पताल वा स्वास्थ्य केन्द्र				
धार्मिक/सांस्कृतिक सम्पदा	7.6	6		
अन्य (उल्लेख गर्ने)				

# १८.मुख्य लगानीकर्ताको विवरणः

	٩	२	n	Χ
लगानीकर्ताको नाम				
बाबुको नाम				
बाजेको नाम				
नागरिकता/राहदानी				
पत्राचारको ठेगाना				
फोन / मोबाइल नं.				
इमेल				
लगानीको प्रतिशत				
हस्ताक्षर				

99. F	वेदेशी	लगानी	वा	प्रविधि	हस्तान्तरण	भएमा	लगानीकर्ताको	विवरणः
-------	--------	-------	----	---------	------------	------	--------------	--------

- (क) नाम, थरः
- (ख) मुल्कः
- (ग) राहदानी नम्बरः
- (घ) जारी भएको स्थानः
- (ङ) बहाल अवधिः
- (च) भिसा नम्बरः
- (छ) जारी गरेको स्थानः
- (ज) अवधिः
- (झ) मूल कम्पनीको आधिकारिक पत्रः भए/नभएको
- (ञ) पत्राचार गर्ने ठेगानाः
- (ट) स्थानीय प्रतिनिधिको नाम र ठेगानाः

सम्पर्कः

फोन/मोबाईल नं.:

पयाक्स नं.

इमेलः

#### द्रष्टव्यः

- लगानीकर्ता कम्पनी भएमा सो कम्पनीको दर्ता प्रमाणपत्र, प्रबन्धपत्र, नियमावली र कम्पनीको मुख्य कार्यालय रहेको पूरा ठेगानासमेत खुलाउनु पर्नेछ।
- वातावरण सम्बन्धी प्रचिलत कानून बमोजिम वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्ने भएमा सो सम्बन्धी कार्य सम्पन्न गर्नु पर्नेछ।
- ३. विवरण फाराम पूर्ण रूपमा भरिएको हुनु पर्नेछ।
- ४. माथिका विभिन्न महलमा विवरण भर्ने ठाउँ पर्याप्त नभएमा छुट्टै भरी पेश गर्न सिकनेछ।
- ५. व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार सुरू भएको मितिले तीन महिनाभित्र पुनः यो फाराम भरी विवरण अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ।

#### अनुसूची-३ (नियम ४ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)



नेपाल सरकार					
उद्योग, वाणिज्य	तथा	आपूर्ति	मन्त्रालय		
(		)	)		

सञ्चालकको फोटो

#### उद्योग दर्ता प्रमाणपत्र

उद्योग दर्ता नं.:-

मिति:-

औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा ५ तथा औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम ४ को उपनियम (१) बमोजिम निम्न अनुसारको विवरण भएको उद्योग दर्ता गरी यो प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको छ:-

- १. उद्योग सञ्चालकको नामः
- २ उद्योगको नामः
- ३. उद्योगको ठेगानाः
- ४. उद्योगको उद्देश्यः
- ५. उद्योगको कुल पूँजीः रूः

(क) स्थिर पूँजी रुः

(ख) चालू पूँजी रुः

- ६. उद्योगको वर्गः लघु उद्यम/घरेलु उद्योग/साना उद्योग/मझौला उद्योग/ठूला उद्योग
- ७. उद्योग सञ्चालन हुने सिफ्ट सङ्ख्याः
- ८. आवश्यक विद्युतशक्तिः
- ९. उद्योग सञ्चालन दिन (प्रति वर्ष):
- १०. उद्योगले उत्पादन गर्ने वस्तु वा सेवाको प्रकारः
- ११. आवश्यक पर्ने जनशक्तिः
- १२. उद्योग सञ्चालन, व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार सुरू गर्नु पर्ने अविधः
- १३. उत्पादन क्षमताः
- १४. अन्यः

प्रमाणित गर्ने	अधिकृतको,-
नामः	
पदः	
हस्ताक्षरः	
मिति:	

नोटः उद्योगले पालना गर्नु पर्ने शर्तहरू यस प्रमाणपत्रको पछाडि उल्लेख गरिएको छ।

#### उद्योगको पूँजी वृद्धि/क्षमता वृद्धि/नामसारी/लगायतका अन्य निर्णयहरू

	निर्णयको व्यहोरा	प्रमाणित गर्नेको	कार्यालयको
सि.नं.		दस्तखत र मिति	छाप

#### प्रचलित कानूनमा तोकिएका शर्तहरूको अतिरिक्त उद्योगले देहाय बमोजिमका शर्तहरू पालना गर्नु <u>पर्नेछः</u>-

- १. उद्योगलाई आवश्यक पर्ने जनशक्ति नेपाली नागरिकबाट पूर्ति गर्नु पर्नेछ। विदेशी जनशक्ति आवश्यक पर्ने भएमा श्रम सम्बन्धी प्रचलित कानूनको अधीनमा रही विदेशी जनशक्ति राख्न सिकनेछ।
- २. उद्योगमा विदेशी पूँजी लगानी, प्रविधि उपभोग गर्नु परेमा विभागको पूर्व स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

- अनुमित लिनु नपर्ने उद्योगको पुनरूत्थान, आधुनिकीकरण वा विस्तार गर्दा विभागको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।
- ४. उद्योग चालू भएपछि विभागको तथ्याङ्क शाखामा वार्षिक प्रतिवेदन, कार्य प्रगति र उत्पादन विवरण सम्बन्धी मासिक/चौमासिक प्रतिवेदन अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ। मौसमी (सिजनल) वा अन्य कारणले बन्द रहेको भए कारण खुलाई सूचना गर्नु पर्नेछ।
- ५. स्वीकृत वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदनका शर्तहरू पालना गर्नु पर्नेछ।
- ६. प्रदूषण नियन्त्रण सम्बन्धमा वन तथा वातावरण मन्त्रालय तथा अन्य सम्बन्धित निकायले तोकेको शर्तहरू र कार्यविधि अनिवार्य रूपमा पालना गर्नु पर्नेछ।
- ७. उद्योगको नाम पहिले दर्ता भएका कम्पनीको नाम, कसैको व्यापारिक नाम वा ट्रेडमार्कसँग मिलेमा नाम संशोधन गर्नु पर्नेछ। उद्योगबाट उत्पादन वा प्रदान गर्ने वस्तु वा सेवामा ट्रेडमार्क प्रयोग गर्ने भएमा प्रचलित बौद्धिक सम्पत्ति सम्बन्धी कानून बमोजिम दर्ता गराएर प्रयोग गर्नु पर्नेछ।
- द. उद्योगमा कार्यरत कर्मचारी वा श्रमिकलाई पारिश्रमिक दिँदा अनिवार्य रूपमा बैङ्क खातामार्फत भुक्तानी दिनु पर्नेछ।
- ९. औद्योगिक प्रतिष्ठानमा लैङ्गिक हिंसा विरूद्धको आचारसंहिता पालना गर्नु पर्नेछ।
- १०. उद्योग सञ्चालन गर्दा वरिपरिका बासिन्दालाई हानि नोक्सानी नहुने गरी गर्नु पर्नेछ।

## अनुसूची-४ (नियम ४ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

# उद्योग सञ्चालन वा व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार प्रारम्भ गर्नु पर्ने अवधि

#### (क) ऊर्जामूलक उद्योग

ऋ.सं.	उद्योगको प्रकृति	अवधि	कैफियत		
٩.	जलस्रोत, वायु, सौर्यशक्ति, कोइला, प्राकृतिक तेल र इन्धन	पाँच वर्ष			
	वा ग्याँस, वायोमास वा अन्य स्रोतबाट उत्पादन गर्ने				
	उद्योग, त्यस्तो ऊर्जा उत्पादन गर्न प्रयोग गरिने निर्माण				
	गर्ने उद्योग, मेसिन/उपकरण	$\lambda^{\nu}$			
٦.	विद्युत प्रसारण लाइन	छ वर्ष			
₹.	विद्युत वितरण प्रणाली	चार वर्ष			
٧.	बायोग्याँसमा आधारित उर्जा	दुई वर्ष			
ሂ.	चिनी उद्योगको सहउत्पादनको रूपमा उत्पादन हुने	दुई वर्ष			
	विद्युतीय उर्जा				
٤.	उर्जाको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने	दुई वर्ष			
स्पष्टीकरणः क्रमसङ्ख्या १ बमोजिमका जलविद्युत उत्पादन गर्ने ५०० मे.वा. सम्मका उद्योगलाई					
पाँच वा	र्व र सोभन्दा बढी क्षमताका उद्योगलाई दश वर्ष।				

# (ख) कृषि तथा वन पैदावारमा आधारित उद्योग

٩.	फलफूल खेती वा फलफूल प्रशोधन	तीन वर्ष	
٦.	खाद्यवस्तुको उत्पादन प्रशोधन तथा भण्डारण	दुई वर्ष	
₹.	पशुपालन, पन्छीपालन (अष्ट्रिच समेत), पशुपन्छी प्रजनन,	तीन वर्ष	
	चल्ला काड्ने व्यवसाय र मासु उत्पादन तथा प्रशोधन		
٧.	दूध उत्पादन तथा दुग्ध पदार्थ प्रशोधन उद्योग	दुई वर्ष	
	(दूधजन्य परिकार उत्पादन समेत)		
ሂ.	मत्स्यपालन, माछाभुरा उत्पादन, प्रशोधन एवं	तीन वर्ष	
	प्याकेजिङ्ग		

ξ.	रेशम खेती तथा रेशम प्रशोधन	पाँच वर्ष/दुई	प्रशोधन - दुई
		वर्ष	वर्ष
७.	चिया बगान, चिया प्रशोधन	पाँच वर्ष/दुई	प्रशोधन - दुई
		वर्ष	वर्ष
ζ.	कफी खेती, कफी प्रशोधन	पाँच वर्ष/दुई	प्रशोधन - दुई
		वर्ष	वर्ष
۶.	जडीबुटी खेती, जडीबुटी प्रशोधन	पाँच वर्ष/दुई	प्रशोधन - दुई
		वर्ष	वर्ष
90.	तरकारी बीउ बिजन उत्पादन	दुई वर्ष	
99.	तरकारी खेती, तरकारी प्रशोधन	दुई वर्ष	
97.	हरित गृह (ग्रिन हाउस) स्थापना र सञ्चालन	दुई वर्ष	
93.	मौरीपालन (मौरी प्रजनन, मह उत्पादन र प्रशोधन)	दुई वर्ष	
٩४.	पुष्प खेती, पुष्प प्रशोधन (माला बनाउने, सजावट गर्ने,	दुई वर्ष	
	गुच्छा बनाउने र बीउ बिजन उत्पादन समेत)		
٩٤.	नर्सरी व्यवसाय	दुई वर्ष	
٩٤.	रबर खेती, रबरको प्रारम्भिक प्रशोधन र सञ्चालन	पाँच वर्ष/ दुई	प्रशोधन - दुई
		वर्ष	वर्ष
٩७.	शीत भण्डार,कृषि बजार स्थापना तथा सञ्चालन	दुई वर्ष	
٩٢.	सामुदायिक, कबुलियति, साझेदारी, कृषि र निजी वनको	पाँच वर्ष	
	स्थापना र व्यवस्थापन		
98.	नगदेवालीको व्यावसायिक खेती तथा प्रशोधन (जस्तैः	तीन वर्ष/दुई	प्रशोधन - दुई
	ऊखु, कपास, सनपाट, सजिवन, स्वीट सरघम, स्टेभिया	वर्ष	वर्ष
	रेवौडिएन, सुर्ति, जुट, अलैंची, अदुवा, केशर, तेलहन, मसला		
	वाली, दलहन आदि तथा तिनको बीउ उत्पादन)		
२०.	बेत, बाँस खेती र बेत बाँस तथा अन्य प्राकृतिक	तीन वर्ष	
	रेशाजन्य उत्पादन		
२१.	वनस्पति उद्यान स्थापना र व्यवस्थापन	तीन वर्ष	
-			

२२.	वनस्पति प्रजनन व्यवसाय (टिस्यु कल्चर समेत)	तीन वर्ष
२३.	अन्य गैर काष्ठजन्य वन पैदावारमा आधारित	दुई वर्ष
२४.	कृषि उपज प्रमुख कच्चा पदार्थ हुने पशुपन्छीको दाना	दुई वर्ष
	उत्पादन गर्ने उद्योग	
२५.	बीउ बिजन प्रशोधन	दुई वर्ष
२६.	सःमिल, फर्निचर लगायतका काष्ठ उद्योग	दुई वर्ष
२७.	पार्केटिङ, सिजनिङ, ट्रिटमेन्ट प्लान्ट, प्लाइउड,	दुई वर्ष
	कम्पोजिट बोर्डजस्ता काष्ठजन्य उद्योग	
२८.	कागज रेजिन लगायत अन्य गैर काष्ठजन्य वन	दुई वर्ष
	पैदावारमा आधारित उद्योग	
२९.	च्याउ, नयाँ प्रविधिद्वारा बिरूवा उत्पादन गर्ने उद्योग	दुई वर्ष
	(टिस्यूकल्चर), एग्रो फरेष्ट	
३०.	कपास खेती, कपास र कपासको बिउ उत्पादन तथा	दुई वर्ष
	प्रशोधन गर्ने	

#### (ग) खनिज उद्योग

٩.	खनिज उत्खनन् वा प्रशोधन गरी कुनै धातु वा अधातु	तीन वर्ष	
	खनिज पदार्थ उत्पादन गर्ने उद्योग		

# (घ) पूर्वाधार उद्योग

٩.	सडक, पुल, सुरूङ्ग	पाँच वर्ष	
٦.	रोपवे, रेलवे, ट्राम, ट्रलिबस, मोनोरेल र स्लाईडिङ्गकार	तीन वर्ष	रेलवे-पाँच वर्ष
₹.	हवाई धावन मार्ग/विमानस्थल	पाँच वर्ष	
٧.	औद्योगिक संरचना एवं पूर्वाधार कम्प्लेक्स	तीन वर्ष	
ሂ.	सभा सम्मेलन केन्द्र	दुई वर्ष	
٤.	खानेपानी आपूर्ति तथा वितरण	तीन वर्ष	
७.	सिँचाइ पूर्वाधार	तीन वर्ष	
۲.	खेलकुद गृह, रङ्गशाला	दुई वर्ष	

۶.	सवारी पार्किङ्ग स्थल,पार्किङ्ग गृह	दुई वर्ष	
90.	निर्यात प्रशोधन क्षेत्र	तीन वर्ष	
99.	विशेष आर्थिक क्षेत्र	तीन वर्ष	
92.	कार्गो कम्प्लेक्स	तीन वर्ष	
٩३.	प्रदूषित पानी प्रशोधन उद्योग (वेष्ट वाटर ट्रिटमेण्ट	दुई वर्ष	
	प्लाण्ट)		
98.	टेलिफोन टावर, अप्टिकल फाइबर नेटवर्क, भू—उपग्रह,	एक वर्ष	
	भू—उपग्रह प्रसारण केन्द्र		
٩٤.	घर तथा आवास भवन	तीन वर्ष	
१६.	फिल्म सिटि निर्माण, फिल्म स्टुडियो निर्माण	तीन वर्ष	
9७.	व्यापारिक कम्प्लेक्स	तीन वर्ष	
٩٢.	निजी वेयरहाउस	तीन वर्ष	
99.	इन्धन तथा ग्याँस आपूर्तिको पाइपलाइन जडानको	पाँच वर्ष	
	पूर्वाधारको निर्माण, व्यवस्थापन तथा सञ्चालन		
२०.	उर्जा घर तथा उर्जा प्रसारण लाइनको पूर्वाधार निर्माण,	तीन वर्ष	
	व्यवस्थापन तथा सञ्चालन		

#### (ङ) पर्यटन उद्योग

٩.	पर्यटक आवास, मोटेल, होटेल, रिजोर्ट, बार तथा रेष्टुराँ	दुई वर्ष	१०० बेड भन्दा
	/C '		बढी भएको
			होटल- तीन वर्ष
2.	ट्राभल एजेन्सी, टुर अप्रेटर, हिलिङ्ग सेन्टर, क्यासिनो,	एक वर्ष	
	मसाज र स्पा		
₹.	साहसिक पर्यटनः ट्रेकिङ, स्किइङ्ग, प्याराग्लाइडिङ्ग,	एक वर्ष	
	वाटर ऱ्याफ्टिङ्ग, हट एयर व्यालुनिङ्ग, क्यानोनिङ, प्यारा		
	सेलिङ्ग, घोडचढी, हात्तीचढी, बञ्जी जिम्पङ्ग, हिमाल		
	आरोहण, जिपफ्लायर, अल्ट्रालाइट, स्काइवाकिङ्ग,		

	स्काइडाइभिङ्ग र यस्तै प्रकारका अन्य साहसिक खेल		
٧.	गल्फ कोर्स, पोलो, पोनी ट्रेकिङ्ग, पदयात्रा र साइक्लिङ	एक वर्ष	
ሂ.	ग्रामीण पर्यटन, होम स्टे तथा पर्यावरणीय पर्यटन र कृषि	एक वर्ष	
	पर्यटन		
٤.	सांस्कृतिक, धार्मिक, सभा सम्मेलन तथा खेलकुद पर्यटन	एक वर्ष	
७.	मनोरञ्जन पार्क र वाटर पार्क	दुई वर्ष	
ζ.	वन्यजन्तु आरक्ष	तीन वर्ष	
۹.	केबुलकारको निर्माण गरी सञ्चालन गर्ने उद्योग	पाँच वर्ष	
90.	सङ्ग्रहालय	तीन वर्ष	

## (च) सूचना प्रविधि, सञ्चार प्रविधिमा तथा सूचना प्रसारण प्रविधिमा आधारितः

## (अ) सूचना प्रविधि उद्योग

٩.	टेक्नोलोजी पार्क	दुई वर्ष
٦.	आई.टी. पार्क	दुई वर्ष
₹.	वायोटेक पार्क	दुई वर्ष
٧.	सफ्टवेयर विकास	एक वर्ष
ሂ.	कम्प्यूटर तथा सो सँग सम्बन्धित सेवाहरू	एक वर्ष
٤.	तथ्याङ्क प्रशोधन	एक वर्ष
७.	साइवर क्याफे	एक वर्ष
ζ.	डिजिटल म्यापिङ्ग	एक वर्ष
9.	विजिनेस प्रोसेस आउटसोर्सिङ्ग (वि.पि.ओ.), नलेज	एक वर्ष
	प्रोसेस आउटसोर्सिङ्ग (के.पि.ओ.)	
90.	डाटा सेन्टर, डाटा माइनिङ्ग, क्लाउड कम्प्यूटिङ्ग	एक वर्ष
99.	डिजिटल सिग्नेचर सर्टिफाइङ एजेन्सी	एक वर्ष
92.	वेब पोर्टल, वेब डिजाइन सेवा, वेब होस्टिङ्ग र	एक वर्ष

अनलाइन वर्गीकृत विज्ञापन सेवा		
-------------------------------	--	--

#### (आ) सञ्चार प्रविधिमा आधारित

٩.	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर	एक वर्ष	
٦.	टेलिफोन, मोबाईल टेलिफोन, मोबाईल स्याटलाइट	तीन वर्ष	
	टेलिफोन, फोन अपरेटर सेवा		
₹.	टेलिपोर्ट सेवा	तीन वर्ष	
٧.	भू— उपग्रह (स्याटलाइट) स्थापना एवं सञ्चालन,भू—	तीन वर्ष	
	उपग्रह प्रसार केन्द्र स्थापना, भिस्याट सेवा	$\Delta$	
ሂ.	ब्रोडव्याण्ड पूर्वाधार, टेलिकम टावर, अप्टिकल नेटवर्क,	दुई वर्ष	
	स्याटलाइट नेटवर्क		
ξ.	सामाजिक सञ्जाल, अनलाइन म्यासेज, भिडियो कल र	एक वर्ष	
	कन्फरेन्स		

#### (इ) प्रसारण प्रविधिमा आधारित

٩.	एफ.एम. रेडियो,डिजिटल रेडियो सेवा	एक वर्ष	
٦.	डिजिटल भू—सतही टेलिभिजन, स्याटलाइट टेलिभिजन,	एक वर्ष	
	केबुल टेलिभिजन		
₹.	आइ.पी. टेलिभिजन, अनलाइन सेवा	एक वर्ष	
٧.	डिजिटल केबुल टेलिभिजन, नेटवर्क, डाइरेक्ट-टू-होम	एक वर्ष	
	(डी.टि.एच.), स्याटलाइट सेवा, एम.एम.डि.एस नेटवर्क,		
	डिजिटल टेलिभिजन (डी.टि.टिभी.) नेटवर्क		
ሂ.	रेकर्डिङ्ग स्टुडियो, प्रसारण स्टुडियो	एक वर्ष	
ξ.	छापा सञ्चार (प्रिन्ट मिडिया) उद्योग,श्रव्यदृष्य (अडियो	एक वर्ष	
	भिजुअल) सामग्री उत्पादन उद्योग,विज्ञापन निर्माण		
	उद्योग		
७.	चलचित्र वा वृत्तचित्र उत्पादन	दुई वर्ष	

# (छ) सेवामूलक उद्योग

		•	
٩.	यान्त्रिक कार्यशाला (वर्कशप)	एक वर्ष	
٦.	छापाखाना तथा छपाइ सम्बन्धी सेवा	एक वर्ष	
₹.	पेशागत अनुसन्धान तथा विकास, व्यवस्थापन,	एक वर्ष	
	ईन्जिनियरिङ्ग तथा डिजाइन, कानूनी, लेखा, लेखापरीक्षण,		
	शिक्षण प्रशिक्षण, शैक्षिक तथा प्राविधिक परामर्श सेवा		
٧.	जिनिङ्ग तथा बेलिङ्ग व्यवसाय	एक वर्ष	
ሂ.	प्रदर्शनी सेवा	एक वर्ष	
٤.	सांस्कृतिक तथा मनोरञ्जनात्मक व्यवसाय	एक वर्ष	
७.	निर्माण व्यवसाय	एक वर्ष	
ζ.	सार्वजिनक यातायात व्यवसाय	एक वर्ष	
٩.	फोटोग्राफी	एक वर्ष	
90.	अस्पताल	तीन वर्ष	१०० बेड भन्दा
			माथि भएको
	166		अस्पताल - पाँच
			वर्ष
99.	नर्सिङ्ग होम, क्लिनिक, पोलिक्लिनिक, पुनःस्थापना गृह	तीन वर्ष	१०० बेड भन्दा
	सञ्चालन, फिजियोथेरापी क्लिनिक, आयुर्वेद वा अन्य		माथि भएको
	वैकल्पिक अस्पताल		नर्सिङ्ग होम-पाँच
	/C		वर्ष
97.	शिक्षण एवम् प्रशिक्षण संस्था	तीन वर्ष	प्रशिक्षण-एक वर्ष
93.	पुस्तकालय, अभिलेखालय तथा सङ्ग्रहालय सेवा	एक वर्ष	
98	शारीरिक व्यायाम, योगध्यान तथा अभ्यास केन्द्र	एक वर्ष	
	सञ्चालन		
<b>٩</b> ሂ.	प्रयोगशाला	एक वर्ष	
१६.	हवाई यातायात सेवा	दुई वर्ष	
9७.	खेलकूद सेवा, स्विमिङ पुल	एक वर्ष	

٩٢.	शीत भण्डार सञ्चालन	एक वर्ष	
99.	हाउस वायरिङ्ग इलेक्ट्रीकल फिटिङ्ग र मर्मत	एकवर्ष	
२०.	फोहोरमैला सङ्कलन तथा सरसफाइ,फोहरमैला	एक वर्ष	
	पुनःप्रशोधन		
२१.	घर जग्गा खरिद गरी भूमि विकास गरी बिक्री गर्ने	एक वर्ष	
	व्यवसाय		
२२.	निर्माण सम्बन्धी भारी उपकरण (हेभी इक्वीपमेण्ट)	एक वर्ष	2
	भाडा, मर्मत तथा सञ्चालन		
२३.	पशु चिकित्सा सेवा	एक वर्ष	
२४.	ब्याट्री रिचार्जिङ्ग	एक वर्ष	
२४.	स्वास्थ्य परीक्षण (एक्स-रे,सिटी स्क्यान,एम.आर.आइ,	एक वर्ष	
	अल्ट्रासाउन्डजस्ता सेवा) तथा स्वास्थ्य परीक्षण		
	प्रयोगशाला		
२६.	निर्माण भइसकेका पूर्वाधारको सञ्चालन गर्ने (जस्तै:	एक वर्ष	
	सभा सम्मेलन भवन, खानेपानी आपूर्ति, इन्धन तथा		
	इन्धनजन्य ग्याँस आपूर्ति सम्बन्धी पाइप लाइन,		
	गोदामघर तथा भण्डारण, विमानस्थल, बसपार्क,		
	रङ्गशाला, स्पोर्टस् कम्प्लेक्स, रोपवे, सडक)		
२७.	सिँचाइ, विद्युत प्रशारण, विद्युत गृह, रेलवे सेवा, कार्गो	एक वर्ष	
	कम्प्लेक्स, इनल्याण्ड क्लियरेन्स डिपो (आई.सि.डि.)		
	जस्ता सेवा सञ्चालन गर्ने व्यवसाय		
२८.	खाद्यान्न कुटानी, पिसानी,पेलानी र प्याकिङ्ग गर्ने कार्य	एक वर्ष	
२९.	कपडा तथा धागो रङ्गाइ, साइजिङ्ग र कपडा छपाइ	एक वर्ष	
	(कपडा बुन्ने उद्योगले आफ्नो प्रयोजनको लागि		
	गरेकोमा बाहेक)		

३०.		एक वर्ष
	एन. जी., सी.एन. जी.), रिफिलिङ्ग (एल. पी. जी. ग्यास	
	रिफिलिङ्ग र सवारी ग्यास रिफिलिङ्ग गर्ने स्टेशन समेत।	
	वा वितरण	
३१.	कुरियर सेवा	एक वर्ष
३२.	ड्राइक्लिनिङ्ग व्यवसाय	एक वर्ष
३३.	व्यूटी पार्लर	एक वर्ष
₹४.	आन्तरिक सजावट (इण्टेरियर डेकोरेशन)	एक वर्ष
३५.	सुरक्षा सेवा प्रदान गर्ने व्यवसाय	एक वर्ष
३६.	प्रकाशन सेवा	एक वर्ष
३७.	विज्ञापन सेवा	एक वर्ष
३८.	विज्ञापन सामग्री तयार गर्ने सेवा	एक वर्ष
३९.	आमसञ्चार सेवा	एक वर्ष
۷o.	टेलिभिजनबाट प्रसारण गर्न बनाइएका कार्यक्रम र	एक वर्ष
	डकुमेन्ट्री टेलिफिल्म उत्पादन तथा प्रसारण	
४१.	माटो परीक्षण (स्वाइल टेष्टिङ्ग) सेवा	एक वर्ष
४२.	स्वास्थ्य (हेल्थ) क्लब	एक वर्ष
४३.	पानी प्रशोधन, ढुवानी तथा वितरण सेवा	एक वर्ष
٧٧.	प्राणीशास्त्र सम्बन्धी (जुलोजिकल), भूशास्त्र सम्बन्धी	एक वर्ष
	(जियोलोजिकल), जीवप्रविधि (बायोटेक) सम्बन्धी	
	बगैँचा (पार्क) सञ्चालन	
४५.	सिनेमा हल, थियटर (मल्टिप्लेक्स समेत)	एक वर्ष
४६.	व्यवसाय सम्बर्द्धन सेवा (विजिनेस इन्क्यूवेसन सर्भिस)	एक वर्ष
४७.	व्यापारिक परिसर (ट्रेडिङ बिजनेश कम्प्लेक्स)	एक वर्ष
	सञ्चालन	
४८.	वैदेशिक रोजगार सेवा	एक वर्ष

<sup>⇔</sup> पहिलो संशोधनद्वारा संशोधित।

४९.	विद्युत सर्वेक्षण	एक वर्ष	
५०.	सरसफाइ सेवा	एक वर्ष	
ሂባ.	सिलाइ बुनाइ (बुटिक समेत)	एक वर्ष	
५२.	खनिज अध्ययन तथा अनुसन्धान	एक वर्ष	
५३.	विद्युतीय माध्यम (अनलाइन वा सफ्टवेयर वा एप्स वा	एक वर्ष	
	यस्तै अन्य प्रकारको माध्यम) को प्रयोग गरी		
	सर्वसाधारणलाई सेवा उपलब्ध गराउने उद्योग व्यवसाय		(),
५४.	मेसिनरी उपकरण भाडामा उपलब्ध गराउने (लिजिङ	एक वर्ष	
	सेवा)		
<b>ሂሂ</b> .	प्रशोधन वा प्रिक्रया नगन्य रूपमा हुने कट टु लेन्थ	एक वर्ष	
	सिट, फोटो फिल्म स्लिटिङ्ग, फोटो, पेपर स्लिटिङ्ग,	8	
	टिस्यु पेपर स्लिटिङ्ग, बल बियरिङ्ग एसेम्ब्ली तथा		
	बल्क रूपमा तयारी सामान आयात गरी रिप्याकिङ्ग		
	गर्ने जस्ता सेवा व्यवसाय		
५६.	कपडा तथा यार्न डाइङ, यार्न साइजिङ्ग र कपडामा	एक वर्ष	
	प्रिन्टिङ्ग गर्ने व्यवसाय (कपडा बुन्ने उद्योगले आफ्नै		
	प्रयोजनको लागि गरेकोमा बाहेक।		
५७.	व्यावसायिक रूपमा गरिने पशु चिकित्सा सेवा	एक वर्ष	
५८.	सर्भिस अपार्टमेन्ट	एक वर्ष	
५९.	फुडकोर्ट, क्याटरिङ	एक वर्ष	
ξo.	उपकरण मर्मत तथा जडान, रेडिमिक्स कंक्रिट, निर्यात	एक वर्ष	
	गृह, प्रविधि तथा आविस्कार केन्द्र, सुविधायुक्त		
	कार्यालयस्थल प्रदान गर्ने सेवा		
٤٩.	लगानी (इन्भेष्टमेन्ट) कम्पनी	दुई वर्ष	
<b>६</b> २.	अनुसन्धान तथा विकास सेवा	एक वर्ष	
६३.	ढुवानी तथा कार्गो व्यवसाय सेवा	एक वर्ष	
<b>ξ</b> ૪.	भन्सार एजेन्ट सेवा	एक वर्ष	_

# (ज) उत्पादनमूलक उद्योग

	त्ररणीय प्रभाव ङ्कन ( <sub>EIA)–</sub>
l litera	
	र्ष
२. प्लास्टिकका सामान उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
३. इँटा, टायल उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
४. फलामे छड उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
५. ब्याट्री (ड्राइ वा वेट सेल) उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
६. रासायनिक मल उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
७. प्राङ्गारिक मल उत्पादन गर्ने - दुई वर्ष	
८.   लुब्रिकेन्ट्स उत्पादन गर्ने     दुई वर्ष	
९. चिनी उत्पादन गर्ने तीन वर्ष	
१०. खाँडसरी (सख्खर) उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
११. राइस मिल दुई वर्ष	
१२. मैदा मिल दुई वर्ष	
१३. तेल मिल दुई वर्ष	
१४. दाल मिल दुई वर्ष	
१५. फ्रुट जुस उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
१६. सफ्ट ड्रिङ्क उत्पादन गर्ने	
१७. पशुपन्छीका दाना उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
१८. एलोपेथिक औषधि उत्पादन गर्ने	
१९. आयुर्वेदिक औषधि उत्पादन गर्ने	
२०. पशुपन्छीका औषधि उत्पादन गर्ने	
२१. एसिड, अल्काली र अन्य केमिकल उत्पादन गर्ने दुई वर्ष	
२२. मिदरा उत्पादन गर्ने तीन वर्ष	
२३. बियर उत्पादन गर्ने तीन वर्ष	

२४.	वाइन, साइडर उत्पादन गर्ने	तीन वर्ष
२५.	स्प्रिट उत्पादन गर्ने	तीन वर्ष
२६.	अल्कोहोलिक ड्रिङ्क उत्पादन गर्ने	तीन वर्ष
२७.	चुरोट उत्पादन गर्ने	तीन वर्ष
२८.	बिँडी उत्पादन गर्ने	एक वर्ष
२९.	सलाई उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
३०.	मैनबत्ती, अगरबत्ती उत्पादन गर्ने	एक वर्ष
३१.	प्रिफेब्रिकेशनका सामान उत्पादन गर्ने	एक वर्ष
३२.	ग्रिल,फलामका सामान उत्पादन गर्ने	एक वर्ष
३३.	जस्ता पाता उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
३४.	अन्य खाद्य प्रशोधन चाउचाउ,चिया,चिजबल्स जस्ता	दुई वर्ष
	वस्तु उत्पादन गर्ने	
३४.	गुटखा, पानमसला, सूर्तिजन्य वस्तु उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
३६.	इलेक्ट्रोनिक सामान उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
३७.	इलेक्ट्रिक सामान उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
३८.	बिजुलीको तार (केबुल) उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
३९.	तार जाली उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
٧o.	साबुन, स्याम्पु, वासिङ पाउडर उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
४१.	छाला प्रशोधन गर्ने	दुइ वर्ष
४२.	ढुङ्गा, ऋशर सञ्चालन गर्ने	एक वर्ष
४३.	बालुवा प्रशोधन गर्ने	एक वर्ष
88.	रङ्गरोगन उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
४५.	फोम उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
४६.	धागो, कपडा रङ्गाई, छपाई गर्ने	दुई वर्ष
४७.	धुलाई गर्ने, डाई गर्ने	दुई वर्ष
४८.	प्रिन्टिङ प्रेस	दुईवर्ष
४९.	कागज, पल्प पेपर उत्पादन गर्ने	तीन वर्ष

#### www.law commission.gov.np

५०.	स्टेशनरीका सामान उत्पादन गर्ने	एक वर्ष
ሂዓ.	चुनढुङ्गा प्रशोधन, चुन उत्पादन गर्ने	तीन वर्ष
५२.	पानी प्रशोधन गर्ने	दुई वर्ष
५३.	टायर, ट्युब, रबर प्रशोधन गर्ने	दुई वर्ष
५४.	बिटुमिन तथा बिटुमिन इमल्सन उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
<b>ሂሂ</b> .	हाड, सिङ, खुरको रासायनिक प्रशोधन गर्ने	दुई वर्ष
५६.	काठ मिल, फर्निचर उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
५७.	प्लाइउड उत्पादन गर्ने	दुई वर्ष
<b>ሂ</b> ઽ.	कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ वा अर्ध प्रशोधित	तीन वर्ष
	कच्चा पदार्थको प्रयोग वा प्रशोधन गरी मालवस्तु	
	उत्पादन गर्ने उद्योग	3

## अनुसूची-५ (नियम ५ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित) <u>उजुरीको ढाँचा</u>

श्री उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं।

#### विषयः उजुरी सम्बन्धमा।

उपर्युक्त विषयमा मैले⁄हामीले मिति म	गा उद्योग दर्ताको लागि निवेदन
दिएकोमा उद्योग विभागको मिति को निर्णय	बाट उद्योग दर्ता गर्न अस्वीकार
भएको हुँदा सोउपर आवश्यक कारबाहीको लागि औद्योगिक व्यवसाय	प ऐन, २०७६ को दफा ६ को
उपदफा (१) तथा औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को	नियम ५ को उपनियम (१)
बमोजिम उजुरी निवेदन पेश गर्दछु /गर्दछौँ।	
	निवेदकको,-
	नाम शर•

ठेगानाः

दस्तखतः

मितिः

द्रष्टव्यः औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम ५ को उपनियम (२) बमोजिम यस निवेदनसाथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजात यसैसाथ संलग्न गरिएको छ।

# अनुसूची-६

(नियम ५ को उपनियम (१) सँग सग	म्बन्धित)
प्रदेशको उद्योग हेर्ने मन्त्रालयमा दिइने उ	जुरीको ढाँचा
श्रीमन्त्रालय,	
प्रदेश,।	
<u>विषयः उजुरी सम्बन्धमा</u> ।	
उपर्युक्त विषयमा मैले / हामीले मिति	मा उद्योग दर्ताको लागि निवेदन
दिएकोमाकार्यालयको मिति	को निर्णयबाट उद्योग दर्ता गर्न
अस्वीकार भएको हुँदा सोउपर आवश्यक कारबाहीको लागि औ	द्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को
दफा ६ को उपदफा (१) तथा औद्योगिक व्यवसाय नियमा	वली, २०७८ को नियम ५ को
उपनियम (१) बमोजिम उजुरी निवेदन पेश गर्दछु ⁄गर्दछौँ।	
	निवेदकको,-
	नाम, थरः
	ठेगानाः
- 0	टस्टाबन:

मितिः

<u>द्रष्टव्यः</u> औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम ५ को उपनियम (२) बमोजिम यस निवेदनसाथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजात यसैसाथ संलग्न गरिएको छ।

# अनुसूची-७ (नियम ६ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित) उद्योग दर्ता अनुमतिको लागि बोर्डमा दिइने निवेदनको ढाँचा

श्री उद्योग तथा लगानी प्रवर्धन बोर्ड	मितिः
मार्फत,	
उद्योग विभाग	
काठमाडौँ।	
विषयः उद्योग दर्ता अनु	मति उपलब्ध गराइदिने सम्बन्धमा।
महोदय,	75
प्रदेश नं मा	जिल्ला नगरपालिका/गाउँपालिका वडा उद्देश्य रहेको
	को उद्योग स्थापना गर्न चाहेकोले देहाय बमोजिमको
व्यहोरा र कागजातसिहत उद्योग दर्ता	अनुमतिका लागि आवेदन गरेको छु/गरेका छौं।
दरखास्तमा उल्लेख भएको व्यहोरा साँचो हो	। झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला।
704	<u>निवेदकको,</u> -
	हस्ताक्षरः
ZC	नाम, थरः
	ठेगानाः
	फोन नम्बरः
	फ्याक्स नम्बरः
	इमेल:
विदेशी लगानी वा प्रविधि हस्तान्तरण भएमा	लगानी कर्ताको,-
१. पूरा नाम, थरः	२. मुलुकः

३. राहदानी नम्बरः जारी भएको स्थानः बहाल अवधिः

४. भिसा नम्बरः जारी गरेको स्थानः अवधिः

५. मूल कम्पनीको आधिकारिक पत्र भए/नभएकोः

लगानीकर्ता कम्पनी भएमा सो कम्पनीको दर्ता प्रमाणपत्र, प्रबन्धपत्र, नियमावली र कम्पनीको मुख्य कार्यालय रहेको पूरा ठेगाना समेत खुलाउनु पर्नेछ।

- ६. पत्राचार गर्ने पूरा ठेगानाः
- ७. स्थानीय प्रतिनिधिको नाम, थर र ठेगानाः
- ८. सम्पर्क फोन/मोबाईल नं.ः
- ९. पयाक्स नं.:
- १०. इमेलः

#### संलग्न कागजातहरू:

- १. अनुसूची-२ बमोजिमको परियोजना प्रस्ताव (पाना ...),
- २. नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रमाणित प्रतिलिपि (विदेशीको हकमा राहदानीको प्रतिलिपि),
- ३. प्रबन्धपत्र, नियमावली र कम्पनी दर्ता प्रमाणपत्र (कम्पनी भए),
- ४. साझेदारी सम्झौताको प्रतिलिपि (साझेदारी फर्म भए),
- ५. उद्योग स्थापना गर्ने क्षेत्रको नगरपालिका वा गाउँपालिकाको सिफारिस।

#### अनुसूची-८ (नियम ६ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

## अनुमतिपत्रको ढाँचा

नेपाल सरकार

उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय

उद्योग विभाग

(औद्योगिक तथा लगानी प्रवर्धन बोर्डको सचिवालय)

प.सं.			मितिः
च.नं.			
श्री		3	
1			
विषयः	उह	<u>ोगको अनुमत</u> ि	ो पत्र सम्बन्धमा ।
उपर्युक्त सम्बन्धमा तपाईंले	मिति	. मा	नामको
उद्योग स्थानमा	स्थापनाको लागि	अनुमति मार	ा गरी निवेदन दिनु भएकोमा
औद्योगिक तथा लगानी प्रवर्धन बोर्ड	को मिति	को नि <sup>ण</sup>	य अनुसार निम्न विवरण तथा
शर्तको अधीनमा रहने गरी यो अनुम	ति पत्र प्रदान गरिए	एको छ।	
विवरणः			
कम्पनीको नामः (दर्ता भइसकेको	भए मात्र )		
उद्योगको प्रकृतिः			
उद्योगको वर्गः			
स्थिर पूँजीः			
चालू पूँजीः			
कुल पूँजीः			
उद्योग रहने		स्थानः	प्रदेश
जिल्ला	गाउँपालिका	⁄ नगरपालिका	वडा नं

उद्योगको उद्देश्य .....वार्षिक क्षमताः उत्पादन गरिने वस्तु वा सेवा

٩.

₹.

₹.

स्वीकृत सिफ्ट सङ्ख्याः

आवश्यक विद्युत क्षमता:

आवश्यक कच्चा पदार्थ परिमाणः

#### शर्तहरुः

- ९. <u>अनुमितपत्र पाएको मितिले दुई वर्षभित्र</u> प्रचलित कानून बमोजिम उद्योग दर्ता गर्न उद्योग दर्ता गर्ने निकायमा निवेदन पेश गर्नु पर्नेछ।
- २. उद्योगको स्थापना, सञ्चालन वा व्यावसायिक कारोबार गर्नुपूर्व प्रचलित कानून बमोजिम वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ।
- ३. अनुमति दिइएको स्वीकृत उद्देश्य बाहेक अन्य कार्य गर्न पाइने छैन।
- ४. स्वीकृत क्षमता अनुसारको विवरणमा सीमित रही उद्योग दर्ता गराउनु पर्नेछ।
- ५. उद्योगका सबै कामदार तथा कर्मचारी नेपाली नागरिक हुन पर्नेछ।

तर नेपालमा उपलब्ध हुन नसकी दक्ष कामदार र व्यवस्थापनका पदमा विदेशी नागरिकलाई काममा लगाउनु पर्ने भएमा श्रम सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजिम स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

- ६. विदेशी लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण सम्बन्धी प्रचलित कानूनमा अनुमित लिनुपर्ने भनी तोकिएका विषयमा अनिवार्य रूपमा उद्योग विभागको पूर्व स्वीकृति प्राप्त गर्नु पर्नेछ।
- ७. अनुमित पत्र प्राप्त गरेपछि उद्योग सञ्चालन नभएसम्म प्रत्येक त्रैमासिकको प्रगित विवरण उद्योग विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ।
- ८. यो अनुमति पत्रको म्याद अनुमति पत्रको मितिले दुई वर्षको हुनेछ।

<sup>⇔</sup> पहिलो संशोधनद्वारा संशोधित।

- ९. विशेष शर्त
  - **(क)**
  - (ख)
  - **(1**)

#### <u>बोधार्थः</u>

श्री दर्ता अनुमति शाखा, उद्योग विभाग।

श्री योजना तथा तथ्याङ्क शाखा, उद्योग विभाग।

## अनुसूची-९

#### (नियम ७ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

## उद्योग सञ्चालन वा व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार प्रारम्भ गर्ने अवधि थपको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा

	मितिः
श्री,	
विषयःउद्योग सञ्चालन/व्यावसायिक उत्पादन/	कारोबार प्रारम्भ गर्ने अविध थप गरिदिने सम्बन्धमा।
उपर्युक्त विषयमा मिति	मा दर्ता भएको मेरो/हाम्रो उद्योगले
देहायका कारणले उद्योग दर्ता प्रमाणपत्रमा उ	ल्लेख भएको अवधिभित्र उद्योग सञ्चालन वा आफ्नो
व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार	प्रारम्भ गर्न नसकेकोले सो अवधि
मितिसम्मको लागि थप गरि	दिनुहुन निवेदन गर्दछु ⁄ गर्दछौँ ।
१. उद्योग स्थापनाका लागि हालसम्म भए गरे	का कार्यहरूः
(क)	7 2 3
(평)	
२. उद्योग सञ्चालन वा आफ्नो व्यावसार्	येक उत्पादन वा कारोबार प्रारम्भ हुन नसक्नुका
कारणहरू:	
(क)	
(ख)	
३. उद्योग सञ्चालन, व्यावसायिक उत्पादन वा	कारोबार प्रारम्भ गर्न भएका पहलहरूः
(क) <sub></sub>	
(ख)	निवेदकको,-
	हस्ताक्षरः
	नाम, थरः
(-2-2-)	ठेगानाः
(उद्योगको छाप)	पद:
	फोन/मोबाईल नम्बरः
	फ्याक्स नम्बरः
	इमेलः

## अनुसूची-१० (नियम ८ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

#### उद्योग स्थानान्तरणको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा

<u>उधाग स्थानान्तरणका लाग ।                                 </u>	<u>अथ।</u>
मितिः	
श्री,	
विषयः उद्योग स्थानान्तरणको स्वीकृति सम्बन्ध	<u>मा</u> ।
महोदय,	
त्यस मा मिति मा दर्ता भएको	प्रदेश जिल्ला
नगरपालिका/गाउँपालिका वडा नं मा स्थापना तथा स	पञ्चालन गर्ने गरी/सञ्चालन
भइरहेको यस उद्योग देहायका कारणले गर्दा	प्रदेश जिल्ला
नगरपालिका/गाउँपालिका वडा नं मा स्थानान्तरण र	ार्नु पर्ने भएकोले औद्योगिक
व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम ८ को उपनियम (१) बमोर्	जेम यस निवेदनसाथ संलग्न
गर्नु पर्ने कागजात र विवरण संलग्न राखी स्थानान्तरणको स्वीकृर्वि	तेको लागि सोही उपनियम
बमोजिम अनुरोध गर्दछु / गर्दछौँ।	
उद्योग स्थानान्तरण गर्नु पर्ने कारणहरूः	
٩.	
₹.	
/C	
निवेदकको,-	
उद्यागका छाप हस्ताक्षरः	
नाम, थरः	
ठेगानाः	
फोन रमोबार्टल नम्ब	, एक्सारम नागर

इमेलः

# अनुसूची-११ (नियम ८ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

# उद्योग स्थानान्तरणको स्वीकृति पत्रको ढाँचा

	मितिः	•••••
श्री		
विषयः उद्योग स्थानान्तरणको स्वीकृति सम्ब	<u>न्धमा</u> ।	
महाशय,		
तपाईंले मिति मा दिनु भएको निवेदनउपर कारबाई	ो हुँदा .	प्रदेश
जिल्ला नगरपालिका/गाउँपालिका वडा नंमा रहेकं	जे	नामको उद्योगलाई
प्रदेश जिल्ला नगरपालिका/गाउँ	पालिका	वडा नंम
स्थानान्तरण गर्नको लागि यस को मिति को	निर्णय	अनुसार स्थानान्तरणको
स्वीकृति दिने निर्णय भएकोले देहायको शर्तको अधीनमा रही अ	ौद्योगिक -	व्यवसाय नियमावली
२०७८ को नियम ८ को उपनियम (२) बमोजिम उद्योग स्थानान्त	रणको र	स्वीकृति प्रदान गरिएको
छ ।		
	स्वीकृति	ने दिने अधिकारीको,-
	- ਜ	<b>ा</b> मः
	Ч	ा <b>द</b> :
	ह	स्ताक्षरः
	गि	मेतिः
शर्तहरू:		
१. उद्योग स्थानान्तरणको स्वीकृति प्राप्त भएको मितिले छ महि	हेनाभित्र	उद्योग सञ्चालन गर्नु
पर्नेछ ।		
२. वातावरण अध्ययन प्रतिवेदन सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजिमको	ो प्रक्रिय	। पूरा गर्नु पर्नेछ।
३(अन्य शर्तहरू)।		

#### अनुसूची-१२ (नियम ९ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

# उद्योगको पूँजी वृद्धि, क्षमता वृद्धि र उद्देश्य थप वा परिवर्तनको लागि दिने निवेदनको ढाँचा

			मितिः
श्री,			
1			
<u>विषयः पू</u> ँ	जी वृद्धि,क्षम	<u>।ता वृद्धि र उद्देश्य थप वा परि</u>	<u>वर्तन सम्बन्धमा</u> ।
महोदय,			クト
प्रदेश .	•••••	जिल्लाग	ाउँपालिका/नगरपालिका वडा
नंमा	उ	द्देश्य रहेको	नामको उद्योग
		देखि सञ्चालन भएके	
		वा हेरफेर गर्न आवश्यक १	
		उपनियम (१) मा उल्लिखित	
		वदनमा उल्लेख भएको व्यहोरा	
बमोजिम सहुँला बुझाउँला।	•		
<u>परिवर्तन वा हेरफेर गर्नु पर्ने</u>	<u>विवरणः</u>	<b>1.</b> 0	
ऋ.सं. हाल कायम र		परिवर्तन वा हेरफेर गर्नु पर्ने	कारण
	10		
/			
XC			
			निवेदकको,-
उद्योगको छाप			हस्ताक्षरः
			नाम, थरः
			ठेगानाः
			फोन/मोबाइल नम्बरः
			पयाक्स नम्बरः
			इमेल:

#### अनुसूची-१३

(नियम ९ को उपनियम (१) को खण्ड (ग)र नियम १० को उपनियम (१) को खण्ड (ग) सँग सम्बन्धित)

				सम्बान्धत)			
			<u>उद्योगको</u>	अद्यावधिक	<u>विवरण</u>		
१. उद्यो	गको ना	मः					
२. ठेगा	नाः						
३. विव	रण पेश	गरेको अवधिः	मिति	देखि		.सम्म	7
आरि	र्यक वर्षः				उह	ग्रोगको दर्ता मितिः	
४. प्रोप्रा	इटर/सा	झेदार/सञ्चात	तकको नामः				
५. उद्यो	ग सञ्चा	लन भएको ज	ाम्मा दिनः	उह	प्रोग सञ्	चालन भएको सुरू	मितिः
६. उत्पादन तथा सेवाको विवरणः							
सि.नं.	विवरण		परिमाण		एकाइ	प्रति एकाइ मूल्य	बिक्री परिमाण
		स्वीकृत क्ष	मता उत्पादन	परिणाम			(प्रतिशतमा)
		<b>/</b>	180				
७. कच्चा पदार्थ, केमिकल एवं प्याकेजिङ्ग सामग्रीः							
सि.न	i.	विवरण	एकाइ	परिमाण		सरदर एकाइव	नो मूल्य

- ८. उत्पादित सामग्री निकासी गरेको भए
  - (क) निकासी गरेको मुलुकको नामः .....

सङ्ख्या

अपाङ्गता

भएका

कुल

पुरूष

१०. उद्योगले प्रयोग गरेका अन्य आवश्यकताः				
सि.नं.	विवरण	एकाइ	परिमाण	सरदर एकाइको
		·		मूल्य
٩.	पानी	किलो लिटर		
٠.	विद्युत माग	केभिए		
	विद्युत युनिट खपत	किलोवाट/		
		परआवर		
m·	इन्धन			
	(क) कोइला	मे.टन	7	
	(ख) डिजेल	किलो लिटर		
	(ग) फर्नेश आयल	लि.		
	(घ) एल. पि. ग्याँस	मे.टन		
	(ङ) धानको भूस	मे.टन		
	(च) अन्य			
११. उ	घोगमा कार्यरत जनशक्तिः			

९. प्रचलित कानून बमोजिम नेपाल सरकारबाट उद्योगले प्राप्त गरेको कुनै सहुलियत, छुट वा

(ख) निकासी परिमाणः ......

सुविधाः

सि.नं.

(ग) निकासी मूल्यः .....

महिला

विवरण

٩.	प्रशासनिक				
٦.	प्राविधिक				
₹.	श्रमिक				
	(क) उच्च दक्ष				
	(ख) दक्ष				
	(ग) अर्धदक्ष				
	(घ) अदक्ष		6		
१२. उ	द्योग सञ्चालन गर्दा वातावरणमा पर्न सक्ने प्रतिवृ	कूल प्रभाव	न्यूनीकरण	को लागि अ	पनाइएका
उपायः		0			
(7	<del>क</del> )				
(7	ख)				
(7	π)				
7)	घ)	7			
•••••				•••••	
तयार ग	<del>व</del> िं		स्ट	गिकृत गर्ने	
			सञ्चाल	क/ व्यवस्थ	ग्रापक

## अनुसूची-१४ (नियम ११ सँग सम्बन्धित)

# उद्योग बन्द भएको जानकारी पत्रको ढाँचा

मितिः
श्री
I
विषयः उद्योग बन्द भएको जानकारी सम्बन्धमा।
त्यस मा मिति मा दर्ता भई प्रदेश
जिल्ला नगरपालिका/गाउँपालिका वडा नं मा स्थापना तथा सञ्चालन गर्ने
गरी/सञ्चालन भइरहेको यस उद्योग देहायको कारणले नियमित रूपमा सञ्चालन गर्न नसिकएको
हुनाले मिति देखि आवश्यक रीत पुऱ्याई बन्द गरेको व्यहोरा अनुरोध
गर्दछु/गर्दछौं।
उद्योग बन्द गर्नु पर्ने कारणहरुः
१. आवश्यक कच्चा पदार्थ सहज आपूर्ति नभएको,
२. पूँजीको अभाव भएको,
३. बजारको समस्या भएको,
४. आन्तरिक व्यवस्थापनमा समस्या भएको,
५. कामदारको अभाव भएको,
६. उद्योगले पूर्ति गर्न नसिकेने मागको कारणले गर्दा कामदार र व्यवस्थापन बिच समस्या उत्पन्न
भएको
७. मेशिन उपकरण मर्मत सम्भार गर्न नसिकने गरी बिग्रेको,
<ul><li>८(अन्य कारणहरू)।</li></ul>
संलग्न कागजात
(क) माथि उल्लिखित उद्योग बन्द गर्नु पर्ने कारण पुष्टि हुने गरी तयार गरिएको प्रतिवेदन,
(ख) औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम १२ को उपनियम (१) मा उल्लिखित

कागजात।

	निवेदकको,-
उद्योगको छाप	हस्ताक्षरः
	नाम, थरः
	ठेगानाः
	फोन/मोबाइल नम्बरः
	फ्याक्स नम्बरः
	इमेल:
	19
	16.6

## अनुसूची-१५ (नियम १२ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

#### उद्योगको दर्ता खारेजीको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा

	मितिः
श्री	
1	
विषयः उद्योगको दर्ता	िखारेज गरिदिने सम्बन्धमा।
त्यस मा मिति	.मा दर्ता भई प्रदेश जिल्ला
नगरपालिका/गाउँपालिका वडा नंमा	स्थापना भई मिति देखि सञ्चालनमा रहेको
यस उद्योग मिति देखि बन्द भए	एकोले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा १४
तथा औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७	८ को नियम ११ बमोजिम मितिमा
नियम अनुसार जानकारी गराइएकोमा हाल	परिस्थितिवश एवं पूर्व उल्लिखित कारणले गर्दा यस
उद्योगलाई पुनः सञ्चालनमा ल्याउन नसकिन	ने भएको हुँदा औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को
दफा १५ को उपदफा (२) बमोजिम उद्योगक	ने दर्ता खारेज गरिदिनुहुन अनुरोध गर्दछु∕गर्दछौं।
	निवेदकको,-
उद्योगको छाप	हस्ताक्षरः
	नाम, थरः
	ठेगानाः
	फोन / मोबाईल नम्बरः
	पयाक्स नम्बरः
	इमेल:

द्रष्टव्यः औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम १२ बमोजिम यस निवेदनसाथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजात यसैसाथ संलग्न गरिएको छ।

## अनुसूची-१६ (नियम १३ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

# अभिलेख माग गर्ने निवेदनको ढाँचा

श्री	मितिः
I	
विषयः अभिलेख उपलब्ध गराइदिने	सम्बन्धमा।
उपर्युक्त सम्बन्धमा यस	मा
दर्ता नं. रहेको मेरो/हाम्रो	नाउँको उद्योगको त्यस
मा रहेको निम्न कागजात तथा अभिलेखको विवरण	प्रयोजनका लागि
आवश्यक परेकोले म उद्योगको सञ्चालक/अख्तियार प्राप्त	व्यक्ति भएकोले नियम अनुसार प्रमाणित
प्रतिलिपि उपलब्ध गराइदिनुहुन अनुरोध छ।	
आवश्यक कागजात अभिलेखको विवरणः	
9.	
۶.	
₹.	
	0, ,
	<u>निवेदकको,</u> -
/C	हस्ताक्षरः
	नाम, थरः
	ठेगानाः
	फोन/मोबाईल नम्बरः
	फ्याक्स नम्बरः
	इमेलः
पुनश्चः मेरो अख्तियारनामा वा परिचय पत्रको प्रतिलिपि यसैसा	थ संलग्न गरेको छु।

#### अनुसूची-१७ (नियम १५ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

#### उद्योगको वर्गीकरण अद्यावधिक गर्दा दिइने निवेदनको ढाँचा

প্রী	मितिः
विषयः उद्योगको वर्गीकरण अद्यावधिक गरिदिने	सम्बन्धमा ।
महोदय,	
त्यसमा मितिमा	दर्ता नं. रहेको
मेरो/हाम्रोनाउँको उद्योग औद्योगिक व्यवसाय रे	रेन, २०७६ को दफा १७ को
उपदफा (१) बमोजिमको वर्गीकरण अनुसार फरक पर्न गएकोर	ते सोही ऐन बमोजिम वर्गीकरण
अद्यावधिक गरिदिनहुन अनुरोध छ।	
(क) साविक उद्योगको विवरण:-	
(ख) उद्योगको वर्गीकरण हुन चाहेको विवरण:-	
	निवेदकको,-
	हस्ताक्षरः
	नाम, थरः
/ <b>X</b> '	ठेगानाः
	फोन/मोबाईल नम्बरः
	पयाक्स नम्बरः
	इमेल:

द्रष्टव्यः औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम १५ को उपनियम (१) बमोजिम यस निवेदनसाथ संलग्न गर्नु पर्ने कागजात यसैसाथ संलग्न गरिएको छ।

#### म्अनुसूची १७क. (नियम १५क. को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित) स्टार्टअप उद्यम दर्ताको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा

श्री
विषयः <u>स्टार्टअप उद्यम दर्ता सम्बन्धमा।</u>
प्रदेश जिल्ला
नगरपालिका/गाउँपालिका वडा नं मा उद्देश्य
रहेको नामको स्टार्टअप उद्यम दर्ता गर्न औद्योगिक व्यवसाय
नियमावली, २०७८ को नियम १५क. को उपनियम (१) बमोजिम संलग्न गर्नु पर्ने
कागजात तथा विवरण यसै निवेदनसाथ संलग्न गरी स्टार्टअप उद्यम दर्ताको लागि निवेदन
गरेको छु/गरेका छौँ। निवेदनमा उल्लेख भएको व्यहोरा ठीक साँचो हो, झुट्टा ठहरे
कानुन बमोजिम सहुँला बुझाउँला।
निवेदकको,-
नाम,थरः
हस्ताक्षरः
नागरिकता प्रमाणपत्र नम्बरः जारी मितिः जिल्लाः
ठेगानाःप्रदेश
नगरपालिका/गाउँपालिका, वडा नं, टोल/मार्ग घर नम्बर
सम्पर्क फोन/मोबाइल नम्बरः
इमेलः

पहिलो संशोधनद्वारा थप।

#### <sub>म्</sub>अनुसूची १७ख.

#### (नियम १५क. को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

#### स्टार्टअप उद्यम दर्ता प्रमाणपत्रको ढाँचा

सञ्चालकको फोटो

स्टार्टअप उद्यम दर्ता नं.:

मिति:-

औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा ४क. तथा औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम १५क. को उपनियम (२) बमोजिम देहायको स्टार्टअप उद्यम दर्ता गरी यो प्रमाणपत्र प्रदान गरिएको छ:-

- १. स्टार्टअप उद्यमको नामः
- २. स्टार्टअप उद्यम सञ्चालकको नामः
- ३. स्टार्टअप उद्यमको ठेगानाः
- ४. स्टार्टअप उद्यमको उद्देश्यः
- ५. स्टार्टअप उद्यमको कुल पुँजी रु.:
  - (क) स्थिर पुँजी रुः
  - (ख) चालू पुँजी रुः
- ६. आवश्यक विद्युत शक्तिः
- ७. स्टार्टअप उद्यम सञ्चालन हुने दिन (प्रतिवर्ष):
- ८. स्टार्टअप उद्यमले उत्पादन गर्ने वस्तु वा सेवाको प्रकारः
- ९. आवश्यक पर्ने जनशक्तिः
- १०. स्टार्टअप उद्यम सञ्चालन, व्यावसायिक उत्पादन वा कारोबार सुरू गर्नु पर्ने अविधः
- ११. उत्पादन क्षमताः

प्रमाणित गर्ने अधिकृतको,-

हस्ताक्षरः

नामः

पद:

मिति:

पहिलो संशोधनद्वारा थप।

## अनुसूची-१८ (नियम २२ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित)

# लिजमा जग्गा उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा दिइने निवेदनको ढाँचा

	मितिः
श्री	
l	
विषयः लिजमा	जग्गा उपलब्ध गराइदिने सम्बन्धमा।
मैले/हामीले	_
गाउँपालिका/नगरपालिका वडा नं	मा(वस्तु) उत्पादन गर्न उद्योग स्थापना गर्न
लागेको र उक्त उद्योग नेपाल सरक	रबाट राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त उद्योग भएकोले सो उद्योग
स्थापना तथा सञ्चालन गर्नको	लागि प्रदेश जिल्ला
नगरपालिका/गाउँपालिका वडा नं	. स्थित नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेको कि. नं
को जग्गा वर्ग मिटर/रोपनी,	∕बिगाहा क्षेत्रफल मध्ये वर्ग मिटर ∕रोपनी ∕बिगाह
क्षेत्रफलको जग्गा नियम अनुसार	वर्षको लागि लिजमा उपलब्ध गराइदिनु हुन देहाय
बमोजिमका कागजात संलग्न गरी अनुर	ोध गर्दछु/गर्दछौं।
<u>संलग्न कागजातहरूः</u>	
१. उद्योग दर्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलि	<del>q</del> ,
२. अनुसूची-२ बमोजिमको उद्योगको प	ारियोजना विवरण,
३. उद्योगले वस्तु उत्पादन गर्ने अनुमि	ते पत्रको प्रतिलिपि,
४. उद्योगको लागि आवश्यक पर्ने जग्र	॥ क्षेत्रफलको आधार,
५. उद्योगले लिजमा जग्गा लिनु पर्ने व	गरण,
६. सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिस	τ,
(अन्य कुनै निकायबाट अनुमति आवश	यक पर्ने भए सो अनुमति पत्र समेत संलग्न गर्ने।)
	निवेदकको,-
उद्योगको छाप	हस्ताक्षरः
	नाम, थरः
	ठेगानाः
	फोन/मोबाइल नं.ः
	पयाक्स नम्बरः
	इमेल:

#### अनुसूची-१९ (नियम २३ को उपनियम (२) सँग सम्बन्धित)

#### उद्योग अनुगमन तथा निरीक्षण फाराम

निरीक्षण मितिः

- १. उद्योगको नामः
- २. उद्योग रहेको स्थान, ठेगानाः
- ३. फोन/फ्याक्स नं.:
- ४. उद्योग दर्ता गर्ने
  - (क) कार्यालयको नामः
  - (ख) उद्योग दर्ता नं.
  - (ग) उद्योग दर्ता मितिः
- ५. उद्योगको स्वीकृत पूँजीः
- ६. उद्योगको स्तरः ठूला, मझौला र साना घरेलुः
- ७. उद्योगको अवस्था
  - (क) उद्योग सञ्चालनमा आएको मितिः
  - (ख) वर्तमान उद्योग सञ्चालन स्थितिः
  - (ग) सिफ्ट सङ्ख्या प्रतिदिनः
  - (घ) उद्योग सञ्चालन जम्मा दिन वर्षः
- ८. उद्योगको उद्देश्य
- ९. विद्युत क्षमता
- १०. कर्मचारी कामदार सङ्ख्या
- ११. स्वीकृत वार्षिक क्षमता
- १२. मुख्य तथा सहायक कच्चा पदार्थ
- १३. गत वर्षको उद्योगको उत्पादन तथा बिक्री विवरण
- १४. मुख्य मेसिनरी उपकरणको विवरण
- १५. कुल वार्षिक जडित उत्पादन क्षमता
- १६. विस्तृत उत्पादन प्रकृया

- १७. सहायक उत्पादन (बाईप्रोडक्ट) केही भएमा मात्र
- १८. उद्योगको नाममा रहेको जग्गा जमिनको विवरण

ऋ.सं.	कि.नं.	क्षेत्रफल

- 9९. नेपाल सरकारको निर्णय बमोजिम हदबन्दीभन्दा बढी जग्गा उद्योगले पाएको भए सो को विवरण
- २०. उद्योगले हदबन्दीभन्दा बढी जग्गा के, कित, कुन प्रयोजनमा प्रयोग गरेको छ सोको विवरण
- २१. हदबन्दीभन्दा बढी छुट जग्गा स्वीकृत उद्देश्य बमोजिम प्रयोग गरे/नगरेको सोको विवरण
- २२. उद्योग दर्ताका शर्त तथा मापदण्ड र हदबन्दीभन्दा बढी जग्गा छुट दिँदा तोकिएका शर्त पालना गरे/नगरेको
- २३. उद्योगले आफ्नो उत्पादन निर्यात गरेको भए सोको विवरण
- २४. उद्योगको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन प्रतिवेदन स्वीकृत गर्दा तोकिएका वातावरणीय पक्षको सुधार तथा वातावरणीय प्रभाव न्यूनीकरणका लागि गर्नुपर्ने कार्य गरे/नगरेको
- २५. उद्योगको नाममा रहेको औद्योगिक सम्पत्ति (पेटेण्ट, डिजायन, टेडमार्क) र तिनीहरूको व्यावसायिक प्रचलन भए नभएको
- २६. उद्योग निरीक्षणमा देखिएका अन्य कुराहरूः
- २७. निरीक्षकबाट कुनै निर्देशन दिइएको भए सोको संक्षिप्त विवरण।

उद्योग निरीक्षकको,-

नामः

पद:

कार्यालय:

हस्ताक्षरः

मिति:

नोटः उद्योग निरीक्षणको ऋममा कुनै विषयमा विस्तृत रूपमा कुनै विवरण खुलाउनुपर्ने देखिएमा छुट्टै पाना संलग्न गर्न सिकनेछ।

# अनुसूची-२० (नियम ३३ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित) **रूगण उद्योगको पहिचानको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा**

श्री अध्यक्ष ज्यू, रूग्ण उद्योग सुझाव समिति, काठमाडौँ।

#### विषयः रूग्ण उद्योगको रूपमा पहिचान गराइदिने सम्बन्धमा।

महोदय,

उपर्युक्त विषयमा देहाय बमोजिमका विवरण र कागजात संलग्न गरी औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा ३९ तथा औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०७८ को नियम ३३ बमोजिम रूग्ण उद्योगको रूपमा पहिचानको लागि निम्नलिखित विवरण र कागजात सिहत यो निवेदन पेश गरेको छु/छौं।

#### संलग्न विवरण र कागजातः

- १. नगद घाटा/वित्तीय घाटा विवरण,
- २. पूँजी र ऋणको विवरण,
- ३. तिर्नु पर्ने ऋणको साँवा र ब्याज,
- ४. उत्पादन क्षमता र हालको अवस्था,
- ५. सूचीकृत भएका उद्योगको शेयरको बजार मूल्य,
- ६. पारबिन्दु (ब्रेक इभन प्वाइन्ट) भन्दा तल्लो अवस्थामा कारोबार भएको भए सोको परिमाण,
- ७. श्रम समस्याका कारण सञ्चालन हुन नसकेकोमा सोको कारण,
- ८. प्राकृतिक प्रकोप वा अन्य काबु बाहिरको अवस्था परेको भए सोको विवरण,
- उद्योगले रूग्ण हुनुभन्दा पिहले रोजगारी सिर्जना वा आयात प्रतिस्थापन वा निर्यात प्रवर्धन गरी विदेशी मुद्रा आर्जनमा गरेको योगदान,
- १०. उद्योगको लेखा परीक्षण प्रतिवेदन र उद्योगको कर चुक्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- ११. उद्योगको दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि,
- १२. उद्योगले उद्योग सञ्चालनका लागि लिएको कर्जाको विवरण,
- १३. उद्योगको चल अचल सम्पत्ति र दायित्व सम्बन्धी विवरण,
- १४. सूचनामा तोकिएका अन्य विवरण।

# उल्लिखित विवरण ठीक साँचो हो, झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला।

उद्योगको छाप निवेदकको,-

हस्ताक्षरः

नाम, थरः

ठेगानाः

फोन/मोबाईल नम्बरः

पयाक्स नम्बरः

इमेलः